
ВАТИ СВОЄ РОБОТУ.
ФАРМЕРСЬКА КОНВЕН­

ЦІЯ В ТОРОНТО.
ЗАЯВИ ній. соціялі-
СТІВ В ПАРЛЯМЕНТЇ.

ПОЛОЖЕНЕ В РОСИполіпить ся.ПЕРЕГОВОРИ МІЖ 
УКРАЇНОЮ І РОСІЄЮ.

ЛЯКАЮТЬ СЯ БОЛЬ-
ШЕВИЗМУ НА СХОДІ.

ПОЛОЖЕНЕ В АВСТРІЇ 
КРИТИЧНЕ.

БЕРНО, Швейцарія, 7 червня. 
— Київський кореспондент га­
зети “Франкфурте? Цайтунґ”, 
Др. Вертгаймер дає подрібні ві 
домости про відбуваючі ся в те 
перішний час переговори між 
російським і українським пра- 
вительствами.

Дотепер відбуло ся 4 засїда- 
ня, на котрих обговорено чо­
тири точки:

1. Означене границь України.
2. Поворот Українців з Вели­

короси.
3. Зворот Україні належачих 

до ньої зелїзнодорожних мате­
ріалів і цінних облігацій.

4. Домагане України незави- 
симих дипльоматичних зносин 
з другими державами.

Горячі спори викликала осо­
бливо друга точка. Єсли Укра­
їнцям (а ним є всякий, котрого 
признає правительство Украї­
ни) буде дозволено пересели­
ти ся з Великоросії, разом з їх 
майном, то буде нарушений за 
кон, істнуючий нині в Росії, пі­
сля котрого вивіз гроший з Ро­
сії ограничений до мінімум. По 
мимо того, большевицьке пра­
вительство, ізза вповні зрозумі 
лих причин, проти того, щоби 
російські капіталісти спасли 
свої богацтва тим, що вони на­
звуть себе Українцями.

Що-ж тичить ся третої точки 
про зелїзницороги, то представ 
ники большевицького прави­
те льства предложили назначе­
не комісії, котра повинна виро­
бити відповідний плян.

Дуже горячо дебатовано над 
четвертою точкою про те, що­
би Україна мала осібних ди­
пльоматичних 
Дійшло до того, що, завдяки 
сій точці, засїданя чуть було не 
замкнено. При кінци обидві 
сторрни згодились на компро­
міс: Україна дістає право мати 
своїх дипльоматичних предста 
вників після того, як мир з Ро­
сією буде заключений.

Сумнівно, щоби переговори 
закінчились заключенєм мира.

ЛОНДОН, 10 червня. — То­
кійський кореспондент “Дейлі 
Мейл” доносить, що розвиток 
подій в Харбіні примусить Япо 
нїю вислати свою армію до Си­
біру. Большевизм поширюєть 
ся на цілім сході в напрямі Вла 
дивостока.

Поражка військ генерала Се- 
менова, анти-большевицького 
провідника, лишає створену 
дорогу для поширеня больше- 
визму на далекім сході. А з 
тим не можуть погодитись я- 
понські мілітаристи. А дальше 
кореспондент кінчить так: “Ма 
ючи в сій справі добрі інфор­
мації я вірю, що далекий схід 
буде ще сьвідцом великих дра­
матичних подій.

ОТТАВА, 10 червня. — Бри- 
тійське міністерство інформа­
ція прислало телеграфічно до 
директора публичної інформа­
ції для опублікована як офіці­
йних вістий слідуючий пере­
біг воєнної ситуації за по слід -

ПОСТАВЛЕНЄ ПАМЯТНИКІВ ХТО З КАЙЗЕРОМ, ТОЙ РО- 
ЖЕРТВАМ РЕВОЛЮЦІЇ.

НІМЕЦЬКА ГАЗЕТА ПРО ВІД­
НОШЕНЕ РОСІЯН І У- 

КРАЇНЦІВ ДО НЇМ-

В суботу відбула ся в Лейбор 
Темп’л, в Торонто, велика і бур 
лива фармерська конвенція, на 
якій онтерійські фармері остро 
осуджували домінїяльне прави 
тельство, декотрі домагали ся 
навіть його резигнації, через 
те, що оно не додержує своїх 
приречень і ломимо попереднє 
го запевненя, що фермерських 
синів не буде ся брати до~армії, 
тепер їх забирає ся до війська.

Конвенція ухвалила резолю­
цію до правительства перестері 
гаючу перед наслідками тако­
го поступованя і вказуючи на 
зростаюче недовірє до прави­
тельства і збільшаючий ся не­
спокій в краю, та домагаючу ся 
виданя розпорядженя дозволя­
ючого фермерським синам о- 
ставатись на фармах, поки пра­
вительство не розслїдить ситу­
ації на фармах.

Всі учасники конвенції підпи 
сали ся також на петиції, дома- 
гаючої ся від правительства1 о- 
свободженя з вязницї і звідьне 
ня від кари тов. І. Бейнбриджа, 
секретаря домін. Екз. Комітету 
Соц. Дем. Партії і редактора 
партійного органу “Кенедієн 
Форверд”. ",

БІТНИЧИЙ ЗРАДНИК.

МОСКВА, 7 червня. — Насе- ЛОНДОН, 10 червня. — Де- 
ленє столиці в теперішний час пеша з Копенгаги говорить, що 
дістає в два рази більше хліба, дебата над цензурою в нїм. пар 
чим попереднє^ Положене тро- ляментї, яка розпочалась в вів­

торок, продовжалась в неділю.
По цілій Росії ідуть збірки Помимо крику парляментарних 

жертв ра поставлене в Москві послів, посол Герцфельд, що 
памятника упавшим героям ро належить до Независимої Соц. 
сійської революції.

В той же час відбуваєть ся 
усуване старих памятників, по­
ставлених за часів царствовань 
Романових.

ЦЇВ.

АМСТЕРДАМ, 7 червня. —- 
“Ми не можемо замикати на­
ших очий на факт, що все зро­
стаюче неприязне почуте су­
проти Німеччини поширюєть 
ся в Росії, і що українське насе­
лене не всюди дивить ся на Нїм 
цїв приятельськими очима”, — 
каже кольонська “Фолькс Цай­
тунґ” в редакторській статї, в 
котрій говорить про неспокій в 
Німеччині відносно великих по 
дій на сході.

хи поліпши лосі
ний тиждень:

Донесеня зі всіх жерел
що як би не кон- 

йїмеччини, Австрія роз-

тпо­
тверджують,
троля
летіла би ся через економічне 
банкроцтво і незгоду ріжних 
націй під панованєм Габсбур- 
гів . В заворушенях, які повста 

Празі через клопіт з робіт­
никами і недостачу поживи, а- 
рештовано недавно 300 осіб. В 
справозданю з розправи в “Ар 
байтер Цайтунґ” описує ся 
трийцять сім з тих осіб як ху­
дих, голодних робітниць з пла­
чучими дітьми на; їхніх колінах 
і підростків хлопців і дівчат. 
Зростаюча боязнь перед рево­
люцією загнала австрійського 
цісаря дальше і дальше під опі-

Партії, навів таки много випад­
ків переслїдуваня соціалістів зі 
сторони уряду. Він схаракте­
ризував як зрадників робітни­
чої кляси всіх тих соціалістів, 
які помагали Головній команді

ІР' ЦІМ'
ли в Назви улиць перемінені те­

пер на революційні.
.

шрозповсюднювати між робітни 
ками циркулярі, щоби робітни­
ки опиралась неприятельській 
агітації в Німеччині. І

Большевицьке правительство 
будує доми на дачі для 

бідних.

Під Москвою будують ся до­
ми на дачі для біднїйшої кляси 
населеня. Борба большевиць­
кого правительства з анархіста 
ми продовжає ся. Оружє у а- 
нархістів конфіскує ся. Анар- 
хістичні газети грозять терори­
стичними актами.

З Екз. Ком. Совітів виключені 
Мартов і Дан.

На послїднім засїданю цен­
трального екзекутивного комі­
тету совітів робітничих і салда- 
тських депутатів зістали виклю 
чені зі складу комітету Мартов 
і Дан.

Помічник комісара по жидів­
ським справам М. Добковскій, 
арештований.

Коло рос границь зібралось 
100.000 утікачів.

о

КИЇВСЬКИЙ МІЛЮНЕР БРОД 
СЬКИЙ УКР. МІНІСТРОМ 

ТОРГОВЛЇ.КАЖЕ, ЩО АЛЬЗАЦІЯ І ЛЬО- 
ТАРИНПЯ НЕ МАЮТЬ 
ЛЮБОВИ ДО НЇМЕЧЧИ-

Ч1ЧЕРІН ДОМАГАЄ СЯ ВІД 
ФРАНЦІЇ ЗВОРОТУ РОСІЙ­

СЬКИХ ВІЙСЬК.

їїДобрий випущений на волю і є 
знова міністром.

ХАРБІН, 5 червня. — Відо­
мий київський місіонер. Л. Брод 
ський назначений українським 
міністром торговлї.. Бродський 
уважаєть ся одним з найбіль­
ших властителів цукроварень в 
Росії.

Бувший мінїстер фінансів 
скиненої Ради), Добрий,1 котрий 
був арештований членами тай- 
ної організації “Ліга спасеня 
України” і випущений на свобо 
ду на вперте домагане німець­
ких властий, назначений нано­
во міністром.

Добрий був обвинувачений 
українськими деволюціонерами 
В тім, що він передав Німеччи­
ні контролю над українськими 
фінансами і банками.

і]НИ.

н В
МОСКВА, 5 червня. — Боль 

шевицький мінїстер загранич- 
них справ Чічерін післав про­
тест француському правитель- 
ству продовжаючому користу­
вач ся відділами російських 
військ на західнім фронті.

Як відомо, до Франції ще до 
революції з Росії відправлена 
було кілька великих відділів ро 
сійських салдатів.

Не дивлячись на те, що Росія 
виступила з війни, російські в д 
діли у Франції продовжають 
брати участь в битвах на захід 
Нім фронті. Чічерін катего­
рично домагає ся від францу- 
ського правительства відстав­
лена російських салдатів до­
рідного краю.

КОПЕНГ АГ А, 9 червня. — Со 
ціялїст Вендель, говорячи в 
нїм. парламенті про ріжні наду- 
житя і тисячі арештів спокій­
них горожан в Альзації і Льо- 
таринґії з боку нїм. мілітарних 
властий, заявив, що таким по- 
ступованєм Німеччина принево 
лила більшість місцевого насе­
лена звернути свої симпатії в 
сторону Франції. А виною в сім 
випадку є ніхто инший як тіль­
ки німецькі мілітаристи.

Коли Вендель сказав: “Аль- 
зація і Льотаринґія мусять ма­
ти такі права які мають німець­
кі федеральні краї, іменно са­
моуправу”, — з боку лівиці по­
сипались рясні оплески.

ку Німеччини.
Положене в Німеччині є мен­

ше критичне, але є на стільки 
критичне, що змушує мілітарні 
власти старати ся о негайне рі- 

на полі війни. іIIшенє^ жї -------0-0 :
АВСТРІЙСЬКІ СОЦЇЯЛЇСТИ 

ПЛЯМУЮТЬ ГЕНЕРАЛЬ­
НИЙ СТРАЙК ПРОТИ 
ПРОДОВЖЕНЯ ВІЙНИ.

В маніфесті закликаєть ся про- 
лєтаріят Австрії, щоби був 
готовий до боротьби; кон

ні

іМ
ТОВ. БЕЙНБРИДЖ ЗАСУ­
ДЖЕНИЙ НА ТРИ МІСЯЦІ 

ВЯЗНИЦЇ.

“Кенедієн Форверд”, орган 
канадійської соц. дем. партії 
доносить, що тов. І. Бейн- 
бридж, секретар домінїяльно- 
го Екз. Комітету партії, зістав 
поновно візваний судією Леч- 
фордом перед суд 27 мая і зі­
став засуджений на три місяці 
вязницї на фармі.

Подробиці про сей засуд тов. 
Бейнбриджа будуть подані в 
слідуючім числі “Кенедієн Фор 
верд.”

! $І

грес проти мирових дого­
ворів в Берестю Литов­
ськім і Букарештї.

ВАШІНГТОН, 7 червня. — 
Маніфест до австрійського про 
лєтаріяту, принятий на недав­
нім конгресі німецьких соціалі­
стів Австрії, стверджує, що се­
ред робочоро люду в Австрії 
панує великий неспокій і що 
плянуєсь генеральний страйк 
проти продовжена війни.

Але на иншому місці мані­
фест каже, що після докладно-

щ
II

1
представників. іУ російських границь зібра­

лось около 100.000 утікачів. Ні 
мецькі воєнні власти не впуска 
ють їх в Росію.

В Саратові арештовано 100 
капіталістів за те, щЬ вони від 

виплатити совітови

|!0-0ФІНЛЯНДІЯ ТАКОЖ ПІД КО­
МАНДОЮ НІМЕЦЬКИХ 

МІЛІТАРИСТІВ.

і.%
СМЕРТЬ ПЛЄХАНОВА.

(Спеціальна телеграма до 
“Ню йорк Гералд”).

ХРИСТІЯНІЯ, 6 червня. — 
“Великий старик”, основатель 
російської соціял-демократич- 
ної партії, Г. В. Плєханов, умер 
в Царськім Селі. Він повернув 
був з вигнаня до Росії зараз пі­
сля мартівського перевороту.

БРИТ1ИЦЇ І НІМЦІ НЕ ПОДА­
ЛИ СОБІ РУК ПРИ СТРІЧІ.

ЛОНДОН, 10 червня. — Опи­
суючи стрічу між бритійськими 
і німецькими делегатами в Га- 
дзї, які зїхали ся тут обговори­
ти справу виміни воєнних шин­
ників, кореспондент заявляє, 
іцо делегати обох сторін здер- 

’ жались від подавана собі рук, 
а тільки приклонили голови о- 
дні перед другими.

По вступній промові голянд- 
ського міністра заграничних 
справ, виголосили промови 
про свої місії обі заінтересова­
ні сторони. В імени Німеччини 
промовляв майор-ген. Фриде- 
рик, а в іменн Британії мінїстер 
Сер Дж. Кейв.

Іі
МОСКВА, ЗО мая. — Німець­

кий генерал є тепер начальним 
комендантом так фінляндської 
як й німецької армії в Фінлян­
дії. Місце генерала Манергай- 
ма, який зрезигнував минувшо- 
го місяця;, перевівши кампанію 
білої гвардії проти червоної 
заняв німецький генерал фон 
дер Ґольц. Ген. Манергайм 
зрезигнував тому, що він хотів 
освободити Фінляндію тільки 
від червоногвардійцїв, але не 
бажав віддати Фінляндію під 
панованє Німеччини, як се ста 
лось з Україною, російською те 
ріторією на схід від фінлянд­
ської границі, а тепер й з Фін­
ляндією.

мовили ся 
роб. і салд. депутатів 10.000 ру­
блів контрибуції.

і0-0 ніЗНОВА АРЕШТ НАШИХ ТО­
ВАРИШІВ НА СХОДІ.Жорстокости Румунів в Беса­

рабії.

В Бесарабії, находячій ся те­
пер під властю Румунії, Руму­
ни жорстоко обходять ся з 
Жидами.

В місті Більцях, бесарабської 
губернії, кілька жидівських дів 
чат були вибиті за те, що вони 
будьто би обидили румунсько­
го офіцира. Одна з дівчат у- 
мерла під ударами насильників.

1по розслїдженя обставин серед 
яких може відбути ся та бо­
ротьба, конгрес є переконаний, 
ЩО теперішний момент не був- 
би сприяючим для великого 
страйку. “Конгрес”, каже де- 
ясша, “взиває австрійську ро­
бітничу класу бути приготова­
ною до боротьби в відповідний 
сприяючий момент, який конь- 
Ше мусить прийти”.

Крім маніфесту”, каже даль 
ш? Депеша, “конгрес заявив ся 

резолюціях, протестуючих 
пР°ти мира в Берестю Литов­
ськім і Букарештї, за миром без 
анексій і відшкодовань, в від­
ношенні

;
З Брентфорд доносять това­

риші, що там на забаві наших 
товаришів разом з російськи­
ми, арештовано кільканайця- 
тьох товаришів і укарано в су- 
ДЇ.\

ПОЛІТИЧНА БУРЯ НА УКРА­
ЇНІ НЕ ВТИХАЄ.

Й!Скоропадський боїть ся мати в
правительстві соціалістів.

Після других вістий з Украї­
ни, політична буря є ще там не 
втихла.

Українське правительство ге 
тьмана Скоропадського склада 
є ся з дідичів і кадетів. Прочі 
політичні партії^ об’єдинили ся 
предложивши Скоропадському 
домагане утворена коаліційно­
го правительства, котре вклю­
чало би в собі представників 
всіх партій. Скоропадський 
противить ся сему плянови, на- 
міряючи не допустити в прави­
тельство соціалістів.

Гетьман хоче завести Запо- 
рожську Січ.

Скоропадський приступив те 
пер до організована армії гай­
дамаків, на взір давної Запо- 
рожської Січи. В тій цїли по 
селах їздять агітатори, які ярко 
представляють перед селянами 
бувше Запороже. '•

БРИТІЙСЬКІ ВТРАТИ ЗА 
ТИЖДЕНЬ.

ЛОНДОН, 8 червня. — Бри-
Російським товаришам (соці 

ялїстам революціонерам) ска­
зано, щоби они ніч о спільного 
не мали з “тими австрійськими 
большевиками” (!?)

Подробиці про те нове аре- 1. 
штоване подамо, коли їх при­
шлють брентфордські товари-

тійські втрати за тиждень, що 
скінчив ся в пятницю були: о- 
фіцирів убитих 208; жовнірів

або
і •:

і
4,258; офіцирів ранених

753; жовнірів 27. 1І4в пропавших 
425. Разом страти виносили 800,000 РУБЛІВ НА ОСВОБО- 

ДЖЕНЄ БУВШОГО ЦАРЯ. Іі32.644.
ші.АМСТЕРДАМ^ 10 червня. —

Німецькі газети напечатали ра 
порт про те, що в Росії відкри­
то заговір в цїли освободженя 
бувшого царя Миколи з лід о- 
піки російських властий. За- 
говірщики мали в плянї вивез­
ти екс-царя з Тобольська до 
Швеції а відтак до Америки.
Головним конспіратором був 
князь Павло Долгорукій. Він 
мав жертвувати на освободже- 
не екс-царя 800.000 рублів, я-

сумою мало ся підкупи- поживи і несанїтарні условини
праці.

МІЖ РОБІТНИКАМИ КРУПА 
РОЗПАНОШУЄ СЯ ЧО­

РНА ВІСПА.

НЇМЦЇ РОЗПОЧАЛИ ОФЕН- 
ЗИВУ В НОВІМ МІСЦИ 1 ЧВА- 

НЯТЬ СЯ ДОБИЧЕЮ.

БЕРЛІН, через Лондон, 10 
червня. — Німецьке міністерст­
во війни проголосило нинї, що 
в розпочатій тепер новій офен- 
зиві: між МопІіїШіег і Коуоп 
37 алїянтських літаків і 6 ба- 
льонівг

Рівнож в послїднім дни офен 
зиви німецькі літаки зістрілили 
37 ворожих літаків і 6 бальонів.

однаково до всіх, До 
Ранції, Італії, Росії, Сербії і 

> мунії. Конгрес
пРавом народів рішати про 
св°ї справи і за лігою народів”

НЇМЦЇ ЗАВЕЛИ В ЛИТВІ 
ПАНЩИНУ.

о

ПЕРСОНАЛ “РОБІТНИКА” 
ОСВОБОДЖЕНИИ.

Перед замкненєм форм на­
шої газети до друку, одержали 
сьмо вістку з Клівеленд, що 
всіх товаришів арештованих в 
редакції “Робітника” освобо- 
джено після того, як они про­
сиділи в увязненю ЦІЛИЙ ТИЖ-. 
день.

Витаємо їх на волі.

Жзаявив ся за IIВАШІНГТОН, 6 червня. — 
Правительство отримало відо­
мість з Штокгольму про те, що 
Німеччина завела в Литві фев- 
дальну систему на підставі ко­
трої селяни обовязані працюва­
ти два дні на тиждень на діди­
чів.

ЛОНДОН, 10 червня. — До­
несеня з Гаги говорять, що між 
робітниками в фабриках Кру­
па в Ессен, почала ширитись 
на широку скалю чорна віспа. 
Кождого дня вмирає чотири —

ш^ ЛОНДОН, 11 червня. — Вче-
10 вечеРом бритійські війська 
Сконали 
Ащіспз 
Гл° їм на

в околици на схід від 
сильний атак, що помо- 

полудне від Морлен 
°рт посунути свою лінію пів 

В'ИЛ1 НапеРед. Рівнож забрано 
полон 233 німецьких жовні

і:'
пять осіб. Пошесть ширить ся 
з великою скорістю. Причино 
ю сеї страшної пошести є брак

0
Німецькі воєнні власти вста- 

Литві свою економіч-новили в 
. І ну могучість на селянських при 

мусових роботах.

кою то 
ти сторожу. о

рів.

І

ВЖС ВИЙШПВ І ВИСИЛАЄТЬ СЯ ПРЕКРАСНИЙ І ВЕЛИКИЙ “РОБІТНИЧИЙ КАЛЕНДАР”, ЯКИЙ ПОВИНЕН БУТИ В РУКАХ КОЖДОГО УКРАТН- 
' єкпгп РП ІТНИКА Т КОЖЛОЇ УКР. РОБІТНИЦІ,—ЦІНА ЛИШЕ 50 ЦТ.—ЗАМОВЛЯЙТЕ СЕЙЧАС В РЕД. “РОБОЧОГО НАРОДА .

КРИТИЧНЕ ПОЛОЖЕНЕ В ШСТРП
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ПОШУКУЮ
сестри Теклі Пазюк . 
Іихайла, Стефана і в* 

ків і швагра Митра г 8 
Походять з села Чо^' 

і пов.Тусятин. Хтобн™’ 
нав, або вони 
|сити ся на

'>

■Росамі, 
аДресу:

Аппа Рагіик 
Вох 64

прощу

/:
Зоийі ОаЬамга, і

НОВІЙШІ КНИЖКИ
«МАЮЧІ ДО ЧИТАНЯ. 
ія України, два
і оправі ...........
ар, повне видане 
’ двох частих ... 
і оправі ...............

ця і Весталька, або 
ІВ.ЦЄМ замурована ... к,
Р Беркут . 
й капіталу 
іа Україна 
ина сьміху та мішок
їеготу ...................
одженє України........10
а про Івана Царевича 
га сїрого вовка ...... 15^
ідні казки, з образками
1 часть ........
і дні казки, з образками 
[І часть .... 
ашний лікар 
ски родини, 3доми ...
:м і мечем, І часть .... 65Ц, 
ний чоловік 
роДна метода лїченя . Цц, 
<а про народне
господарство ______5^
народний Соц. і Роб. 
рух
унїстичний Маніфест 25ц. 
ітна суспільність 
і церква .....
|ялїзм а Релігія 
|тничі пісні ... 
одність і її початки .. 25ц. 
є люди на земли? .... 40ц. 
Ьа сьвітів
^дїлю рано зїле копала 75ц. 
іченка і його Україна . 15ц. 
Іакладати читальні і як 
повстало письмо .... 15ц, 

Іновійше чудо в Чен-
стохові .. ............... ..

вольська справа, або
Як кс. Шмідт заморду­
вав Анну Авмілєр .... 25ц,

іу попи не женять ся .. 10ц, 
а і краса 
ста за кривду, драма . 35ц. 
іальог книжок і інструментів 

ДАРОМ.

| КЇЇ8КА ККУНАЕНІА 

50 Маіп 81., МГіппірее, Мап.

Т0“И 34)0
•• Зло

•••• їло
24»

... 60ц.
30ц.
25ц.

25ц.

20ц.

20ц.
75ц.

40ц.

40ц.

25ц.
15ц.
25ц.

. 40ц.

15ц.

25ц,

ТИКА
І К. ПАЗДРІЯ
41 ЛІКИ:
На вонь з уст ...
Лїк на посідане рук . . ДО
Лік на кашель .............
Лік на конвульсію ... 2Д0 
Лїк на нагнїтки ...... •»
Лїк на порплї в голові 2.00 
Лїк на розвільнене

жолудка :.............
Лїк на нестравність ..
Лїк на сверб. скірн ... ЇЛО
Лїк на веснянки .........
Лїк на гемороїди ....
Лїк на хрипку ............
Лїк на біль в крижах .
Лїк на нервовість ....
Лїк на бите серця.......
Лїк на запелене оле-
гочної ....................
Лїк на англійську
слабість ............-•••„• • , сп

Лїк на хробаки і дітий 1ДЦ
Лїк на солітер......... • • •
Лїк на біль горла..........
На зубковане дїтий .. і-™

61.75

1.75

.75

1.00
1Д5

. .75
ІДО
1.75

1.25

1.75

. Масть проти поченя
ся ніг ...............................1Л#

ІЕЕУ
ЗУІМШРЕО, МАК.

ШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
І ДНЕВНИК

4ИК”
гь Ваші інтереси, 
іносить:

$4.00
2.75
1.50

V на таку адресу:

N У К”
є

Сіетеїапб, ОЬІо.

іе
.НА КАНЦЕЛЯРІЯ 
605 р.
)аевий нотар. Вкр0.
іта старокраеві і тутешні. с-по0Я 
і. Продаємо шіфкарти до 
цстий сьвіта. Купуємо, ПР°Д 
геемо довги через суд.
РГО!
^ українській мові. АДРЕСУ®1 '

№іп 51. цнмиї
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1Сторона 2. 'ИСЛО
Число 47.

му кругови осіб —тоді ваша газета має право на істнованє, то- соц. партії, якого навіть ім
дї ви маєте право на таку то скількість паперу, на таку то дру- ніхто не подає, що є
карню, на стільки то машин і т. п. зрілим і сумнівним,

Розумієть ся, єслиб, скажемо, Мілюков явив ся в петро- нїм. нез. соц. 
градській городській думі і доказав, що його контрреволю­
ційна газета має право на істнованє, то будьте певні, що йому 
також дозволилиб “експропріювати” друкарню і потрібну йо­
му скількість паперу. Але Мілюков "не йтане прецінь, звертати 
ся до большевицької думи.

Зростови впливу большевиків помагали всі ті Алєксїнські 
і Бурцеви, ГІереверзеви і Пальчинські, контррозвідка, ріжні о- 
фіцирські товариства, -“патріотичні” клюби, — одним словом, 
всі ті сили, котрі пробували повернути колесо історії “трошки 
на право”... Привернене кари смерти було послїдною каплею, 
переповнившою чашу пролетарського терпіня.

Переворот 25-го жовтня.
, “ і Ч

Больщевики готовились взяти вдасть в свої руки, але они 
знали, що се — в найвисшій степени віДвічальний крок. - Они 
не робили з поспіхом; они важили кождий свій виступ — і як 
пильно они уникали всякого кровопролитя!

Они були окружені з усіх сторін ворогами — ворогами, ко­
трі не зупинялись^ пере^д жадними крайностями, ворогами, по­
слугувавшими ся дорогами саботажу і провокації. Ті вороги 
большевиків уміли зробити з мирної демонстрації уличне по- 
боевище. Треба взяти під увагу ще й темперамент ізголодо- 
ваних і змучених салдатів. Не можна сказати, що салдати від­
значались терпимістю. Ні" салдати, анї робітники не придержу­
вались толстойського “золотого” правила: “неМротив ся злу”.

І помимо того переворот 25-го жовтня був порівняно без­
кровним переворотом. Він бувби відбув ся зовсім без проли- 
ву крони, єслиб не всі" ті Калєдїни, Дутови, Богаєвскі. Они зна­
ли, що они безсильні супроти Совєтів а все таки провокували 
горожанську війну. Тепер, розумієть ся, всі ті “генерали” з 
їхніми “арміями” розбиті на голову. Тепер вже контрреволю­
ція здавлена.

"ВОВОТСНУЛ МАВОП”
(ТЬе ЧХГогкш# Реоріе)

ТЬе ойісіаі ог§ап о£ Іке Іїкгаіпіап 8осіа1 Ветосгаііс РагЬу, 
А££і1іа£е<1 міїїЬ іЬе 8. В. РаїГу о£ Сапаіїа.

РиЬІізЬей 8еті-мгеек1у Ьу
ТЬк Ехєсчііує Сотшіїїее о£ ІЬ.е V. 8. В. Р. о£ Сапайа.

Р аі 873 Маіп 81.

ЄНИ

ЯК АМЕРИКА МОЖЕдУ*е підо 
ЧИ хто,

партії писав таку
статю, а не,бачите того факт' 
що як большевицький по 
Адольф йоффе приїхав був?’ 
Берліна, то не хотів бачи Д° 
анї з кайзером, анї з

Отеє вам частина опису очевидця, Дж. Ріда того, що діяло німецькими урядниками,
строїв зараз витальний

_____________ таким иншим лише
-------------—--------------------- -------- симими соціалістами.

(ВІД РЕДАКЦІЇ. — Ні 
робітником рос. газети 
?рий не е большевиком, с 
ському дневникови НюИ 
скім Голос”-ї. Тому, ЩО , 

теперішнього момен 
переводі.)

-

У^іппіре#, Мав.
«І

■
ти ся

і В. Моувіик, Мапа§іп£ Ейііог апй Мапацег.
РЬопе 8Т. іїоЬп 1465 

ВиЬзсгіріїоп $2.50 рег уваг.

■ і ВИСОКИМ,, 

але у. таня
укр.ся в Росії.г вечер

ПИТАНО про вмішане с 
II говорювано від того 

сове правнтельство в Рос 
ву і саму небезпечну фазу 

В Вйзетах носять ся 
Росії, на чолї з преміеро 
в Америці".' Є відомости, 
просити американське п 
Сибірі, в імя Росії і для 
ся на те, що се вмішане 

освободити ся від б

3 незави-
Про сей 

твзети. От. 
же де тут правда? Чи як би 
нїм. нез. соц. так відносили с, 
до большевиків, як ви предста. 
вляєте в статі невідомого 
ра, то чи вони хотіли би мати 
що спільного з йоффе, а йоф 
фе з ними? От ліпше не осьмі" 
шуйте себе такими своїми “ш 
критями”.

А що до Аксельрода з йогр 
телеграмою на конгрес анг.і 
роб. партії, то се дуже проста 
річ. Не всі" ті соціалісти, щ0се 
бе ними

“РОБОЧИЙ НАРОД”
Одинока в Канаді і найстарша з Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае Д. Мойсюк.

II випадок писали веїРОМУ НА РОЖ1 і щось спільного большевики? 
Хай редактор “Кан.” буде на­
стільки чемний і подасть жере- 
ло, звідки він довідав ся, що 
большевики не дозволяють ма 
ти родинне жите в Росії і т. п.

Я скажу ту ред. “Кан.”, що 
він в своїй новинцї пишучи на­
пади на большевиків, здорово 
збрехав, щоби їх представити 
лише в чорнім сьвітлї, а се “хри 
стиянській” газетці нікуди не 
лицює. Навіть віннїпеґська 
“Трібюн” подаючи сю новинку 
нічого там не згадувала про 
большевиків, анї другі укр. ґа 
зети, які її передрукували не 
мішали анархістів з большеви­
ками, а “христіянський” і релі­
гійний “Кан.’ обертає кота хво­
стом і бреше на большевиків.

А може “редактор” “Кан.” та 
кий йолоп, що не знає ріжницї - 
між большевиками, анархіста-' 
ми та всякими иншими партія­
ми та групами в Росії?!...

ПЦ І

“Коня кують, жаба ногу ста­
вить!” — каже народна припо­
відка. Таке й з маленькою ме- 
тодиською шматкою “Канадий 
цем” в Едмонтоні. Гавкає бур­
жуазна, продажна преса на ро­
сійських большевиків а за нею 
й “наші” укр. газети, то й “Ка- 
надиєць” не хоче лишитись по 
заді і пхає також своїх чотири 
центи. А що сам не може ні­
чого такого придумати, чим 
міг би “дескредитувати” боль- 
шевикім, то йдучи за приміром 
“К. Ф.” послугує ся брехнею.

Пару місяців тому назад він 
помістив був брехливу допись 
про членів відділу У.С.Д.П. в 
Едмонтоні, на що сї члени при­
слали були до “Р. Н.” відпо­
відь, де опрокинули сї брехні", 
однак редакція “Р. Н.” не місти 
ла її просто тому, щоби,в “Р. 
Н.” не забирати місце на від­
повідь такій мізерній шматці, 
як “Канадиєць”, бо прямо не 
було кому відповідати. Редак 
ція уважала за відповідне не 
робити “Канадийцеви” “адвер 
тайзменту”,

І от тепер ся сама нужденна 
шматка хоче знова чимось 
“вгризти” большевиків і знова 
послугує ся брехнею. Новинку 
з англійської віннїпегської “Трі 
бюн” про розпорядженє Ради 
анархістів в Саратові в спра­
ві жінок і т. п. вона в живі очи 
перекручує до. гори ногами і 
приписує те розпорядженє бо- 
льшевикам та гукає на кінци:

“Повисший анархістичний де 
крет є більше дикий і варяць- 
кий, чим всі найгірші царські 
укази. Ось куда йдуть больше 
вики!

Зі її Ь-л авто-
Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50

Рукописий не звертає ся.
ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА. 

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.
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мецького ярма і приверт 
На нещастє сї слухи 

тих панів, кот] 
такий плян ісі

І
Адреса до “Р.Н.” Така: 

“ВОВОТСНТІ МАВОП”ї 4 стрінувши
дав ся, що 
їх придумати

сьвітови, єсли сей

ТОшпірек, Мап.Вох 3658, (81а. В.)іІ і ||1
такий плян

I називають. Шейде- 
май в Німеччині" каже, щ0 Він 
також соціялїст, а чи хто схоче 
повірити в його слова, чи буде 
дивити ся на його діла? Таке й 
з рос» соц.дем. меньшевиками і 
правими соц. революціонера­
ми. Декотрі з них й з кадета- 
ми єднають ся для повалена бо 
льшевиків. Чи вони також со­
ціалісти? А чи не називає се­
бе соціалістом о. Павло Крат? 
А треба би вже бути конем, 
би не бачити, який з него “со­
ціялїст”.

ючу
надію ся лише, що прези, 
розумінє Росії, остане ся

Гнїв буржуазії.

Переворот 25-го жовтня довів буржуазію цр стеклої лю- 
тости. Ви подумайте лише: всі" права і закони, весь уклад жи­
та, всі обичаї, правила, забобони, все те, що почиталось сьвя- 
тим і нетикальним, —- все те перевернено до гори дном!... Як 
відомо, найсьвятїйше право, і— се право приватної власности, 
— а большевики і се право нарушили!... Тут є іТі чого розлю­
тити ся! Чернов також грозив відобранем землі від поміщиків, 
але він не сповнив своєї погрози і буржуазія псЩшала себе ду­
мкою, що “ану, Бог дасть, до того не дійде”. Але большевики 
поступали рішучо...

Або — представте собі таку картину: банкирська конто­
ра; — перед тим над дверми красувалась вивіска: “Банкирская 
контора Иванов и сьін”, а тепер та вивіска знята і замінена ляко- 
нїчною написею “Народний банк, охд’Ьленіе №’4,” Що почу­
вають, що переживають п. Іванов і його син (Іванов молод­
ший), коли они переходять попри свою банкирську контору і 
читають ту нову большевицьку напись?..

На улицях Петрограду — ще в місяцю падолисті" — появи­
лись ґенерали-газетчики, полковники-візники, на стаціях поя­
вились офіцири-носильщики. Уявіть собі салдйта, — просто­
го мужика! — котрий купує в генерала “Правду”, кличе візни­
ка, а на козлї сидить його бувший начальник, заходить до ре­
ставрації, а йому подає який небудь штабскапітан... Се, коли 
хочете, рівність, але буржуазія так ненавидить рівність, і бо- 
їть ся її!

три місяці в російській соціалістичній
РЕПУБЛИЦЇ.|| І

В Америці є люди, п 
ством. Більшість з них і 
лись по сей день. Завдя 

і свій престіж. В

ІДОМИЙ американський соціалістичний письменник Дж. 
Рід, який перебував в Росії через пять місяців за. пра- 

Керенського, а три місяці" за правительства “Совє­
тів”, привіз з собою цінний матеріал про Росію, з яким хочемо 
познакомити читачів нашої часописи.

Ось що пише Рід.

‘
І гацтва

правительства, і тепер 
люди, післані сюди праві 

Є ще і

вительства ВІЯІІ11 IIIII

І 1ні І

така сама доля, 
кли з Росії, спасаючись

“Правнтельство Керенского."

До 25 жовтня, 1917 року Росія називалась “Російською Де­
мократичною Републикою” і правительство, що стояло на чолї 
тої демократичної републики, називалось “правительство Ке­
ренского.” Зверніть увагу на те, що ніхто не називав того змі­
шаного коаліційного кабінету — “революційним правитель- 
ством”, або “народним правительством”, або просто “росій­
ським правительством” —але всі називали його “правитель­
ством Керенского”. Кажуть, що то Церетеллї перший охре­
стив його таким назвиском — Церетеллї, котрий в правитель- 
стві Керенского занимав пост міністра почт і телеграфів, а від­
так, в послід них днях того правительства — пост міністра вту- 
трішних справ. Кажуть, що Церетеллї уважав Керенского “ве­
ликим чоловіком” тому, що Керенскій з’умів з’єднати пролета­
ріат з буржуазією. По думці" Церетеллї, таке з’единенє прине­
сло Росії всякі блага... Однак показалось, що Керенскій не зо­
всім ладно устроїв те “з’единенє”.

Корнїловський бунт.

Я попав в Петроград ’— росказує дальше тов. Рід — в 
днях корнїловського бунту. Петроград в тих днях був похо- 
жий на якесь дивне многоголосне і многоголове чудовище... В 
Тих днях відчувало ся, що хтось то поповнив фатальну помил­
ку, що вийшло якесь фатальне, непоправне недорозуміне...

Опісля вияснилось — і було доказано документально! — 
що центральною фігурою у всій тій історії був не Корнїлов, а 
Савінков. А Керенскій, коли хочете знати, — Керенскій, — се 
трагічна фігура. Розумієть ся, він не у всьому винен.

Хто помагав зростови впливу большевиків.

Єслиб не корнїловський бунт, то большевицький перево­
рот, може бути, був би наступив не 25 жовтня, 1917 року, але 

^ значно пізнїйше. Впрочім ще в липню 1917 року ясно було, 
що переворот неминучий.

„ Зростови впливу большевиків помагали торгово-пріоми- 
словцї, які майже з самого початку революції обявили війну 
робітникам. Промисловці штучно викликали безробітє; чи­
сло локавтів в Росії в дні “правительства Керенского” перевис- 
шало о много разів число локавтів в Америці" (а прецінь в А- 
мерицї локавт — явище не рідке). Промисловці систематично 
саботажували промисл. Они ті, що кричали про патріотизм, 
про спасене вітчини, сьвідомо наносили жорстокі удари проми- 
слови тої вітчини.

А Зррстови впливу большевиків пособляли генерали на
фронті" і в заді, — генерали, обявили війну армейським коміте­
там і салдатській автономії.

Я переконав ся, що 
большевиками або рево^ 
сто особистий характер.^ 
японський наїзд (наступі 
нить і не може спинити Н 
нїчо, так як їхньою голои 

Серед тих, іменно, її 
краю тимчасового правиі 

Ті пани запевняють І 
вистарчить для того, ще] 

Кілька невеликих рої 
льшевиків від дня упадк>| 
в силах поконати больиі 
ховаєть ся на Донї; гене] 
а генерал Семенов відстхі

)/ що і

Торонтонське “Робітниче 
Слово”, котре вже від більше 
як п|в року служить о. Павлови 
Кратови місцем для виливаня 
помий на немилих йому людий, 
котре фактично стало органом 
того Крата, який в 1916 р. явно 
говорив, що в Росії неможлива 
революція і він піде спасати 
український і російський наро­
ди при помочи євангелія, — те 
“Роб. Слово” в послїднім своїм 
числі містить довгу статю, де 
хоче доказати, що німецькі не- 
зависимі соціалісти з Лїбкнех- 
том на чолї не годять ся з полі­
тикою російських большевиків. 
На доказ сього наводить статю 
з... нюйорського буржуазного 
“Русского Слова’, котре як і 
Крат з “Роб. Словом” “файту- 
є” безуспішно большевиків, я- 
ка то статя мала бути написана 
“одним з визначних представи- 
телїв німецької независимої 
соц. дем. партії” і надрукована 
в газеті Ґоркого “Новая 
Жизнь”. Маючи такі “незби- 
ті" факти в руках, “Р. С.” хоче 
“всипати перцю” “Р. Н.” за те, 
Що він зачисляє рос. больше­
виків і нїм. незалежних соціалі­
стів та других лівих соціалістів 
до дійсних соціялїстів-інтерна­
ціоналістів і правдивих пред- 
ставителїв пролетаріату, і та-

Таке й з всілякими Аксельро 
дами...1

II1 Оса.

ЗАЗИВ С0ЦІЯЛЇСТ1В-1НТЕР. Я 
НАЦІОНАЛІСТІВ ДО РО­

БІТНИКІВ ЦЕНТРАЛЬ­
НИХ ДЕРЖАВ.
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1В 6-ому ЧИСЛІ" німецької СО- Я 
ціялїстичної часописи “Бернер Я 
Тагвахт” появив ся горячий за І 
зив, з яким соціялїсти-інтерна- І 
ціоналїсти ріжних країв, стоячі Я 
на точці погляду цімервальд- Я 
ської програми, звернулись до 
робітників і соціялїстів цей- віддїл ®Уде легко ро
тральних держав зараз після 3 т?м т*ль™ результате!
відновлена Німеччиною воєн- Т0Д1 необхідністю. Япо

І

женя.
Кари на пресу.

Дуже богато говорилось і писалось про кари накладані на 
пресу. Большевики ніби то цілковито “знищили” всю буржу­
азну, меншевицьку, право ес-ерівську пресу, закрили всі газе­
ти, арештували всіх редакторів — і мало що не під страхом ка­
ри заборонили читати все, крім “Ізвєстїй” і “Правди”.

Розумієть ся, се брехня. В страха великі очи: перестра­
шена на смерть буржуазія прибільшує. Але, крім прибіль­
шень, тут є ще і сьвідома лож, сьвідома брехня... В Росії істнує 
абсолютна свобода преси...

В половині січня вийшло послїдне число плєхановського 
“Единства”. В тім послїднім числі була замітка приближно 
слідуючого змісту:

“Часопись закриваєть ся з причини браку передплатників 
і читачів і в посілїдному числі" редакція уважає своїм обовяз- 
ком признати, що большевики відносились в висшій стбпени 
терпимо до “Единства”.

Розумієть ся “Единство” відносилось далеко не “терпимо” 
до большевиків.

В Петрограді встановлений такий порядок: всякий має 
право видавати газету, — всяка одиниця, група, або партія. Ви 
приходите до мійської думи, і' заявляєте, що ви бажаєте вида­
вати газету, що ви маєте таке то число читачів, що ви надіє­
тесь розповсюднювати стільки то примірників, і т. д. Одним 
словом, ви представляєте мінській думі всі" дані відносно вашої 
будучої газети. Городська дума обговорює вашу заяву і при 
тім она руководить ся слідуючим: держава має в своїй розпо- 
рядимости зовсім ограничену скількість паперу, друкарень, 

технічних приладів і пр. Єсли у вас буде дійсно значне число 
читачів, єсли ваша газета потрібна більше або менше солїдно-

Очевидно, єсли нові
9 тут і відправлений в Росі

чина покористує ся віді 
європейську Росію. І се 

В сім, іменно, і криеті 
Америки особливо.

Розділивши між соб 
цею, Японія і Німеччина 
знають, що цїли у них о 

Чи буде тоді Амер] 
могучу Японію?

Чи не буде примуші 
уоруженє? Чи не буду] 
слідувати одна за друго] 

Значна доля чисто д] 
явлена декотрими Амерн 

Американці" склонні І 
стратити 6 лїт після реві 
«ести цілковитий держаї 
льоністів. Тепер же воя 
180,000.000 людий, котра 
тиранії в. сьвітї, щоби сі

них кроків проти Росії.
Остановившись на відноше-1 

ню імперіялїстичних країв всьо І 
го єьвіта до революційної Ро-1 
сії і візвавши німецьких соці*-1 
лїстів до повстаня проти прави-1 
тельства, автори зазиву гово- ] 
рять між иншим слідуюче:

“Німецькі братя і сестри! 0-1 
бовязок, що стоїть перед вам» І 
більше, чим перед ким би то | 
не було, обовязок оборони ва-1 
шої чести, вашого достоїнь-1 
ства, вашого житя, клясови 
здобутків, якими ви гордитесь, | 
уперто диктує вам приняти всі І 
міри для відверненя Каїнового І 
злочину. На вас лежить обо-1 
вязок спасти честь Інтернаціо-1 
нала.

Російський народ не повинен І 
остатись одиноким в борбі з І 
вашими клясовими ворогами І 
Зробіть так, щоби славний ре-1 
волюційний прапор піднятий І 
російським народом в його ге ■ 
ройській боротьбі не поста­
вив його перед конечністю бо-1 
роти ся з німецькими карними ■ 
відділами, але щоби повів до І 

і дальшого продовжена війни ■ 
і проти СЬВІТОВОГО імперія.!!- І

5
Ну, як подобаєсь Вам т.л-а 

соціялїстична “реформа”, укр. 
соціялїсти, батьки своїх лю­
бих діточок і жнок. Чи годи­
тесь віддати свої діти, свої ма­
ми і жінки на поталу соціялїсти 
чному безголовю?”

Також заголовок тої новин­
ки дає такий: “До чого спосіб- 
ні большевики. —Не вільно ма 
ти власної жінки в Росії і роди 
нного житя”.

Отже не входячи в те, чи пра 
ва була саратовська “Рада анар 
хістів” зі своїм розпорядже- 
нєм; чи ні — як взагалі ся віст­
ка, переказана лише одним по- 
дорожним і більше нігде не зга
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1 '
ким писанєм “дурить” своїх чи 
тачів. *

Щоби з “теолього-соціялї- 
дувана є правдива — я запита- стами” “аавло-кратами” і бла­
го тут редакцію “христіянсько” знями-неуками богато не гово 
-брехливого “Канадийця”, де рити, я скажу їм таке: Ви, па- 
він вичитав, що з тим анархісти нове, покликаєте ся на якийсь 

розпорядженні мали великий “авторітет” з нїм. нез.

- -ч

ПРО СУТЬчнимі
(Промова Фі 

(Продо
ля, товариша або знайомого. Лиш ніхто не мів слід |а ним. 
дати відповіли, бо кождий з нас думав тільки 
про себе самого і про нікого- иншого. Гонені дрований як всі" прочі, і полягалисьмо на мате- 
голодом, ми волочили ся по селі. Перше все ми рацах, які лежали по кімнатах і спалисьмо — 
почали пити воду, і то в такій скількости, немов- спалисьмо як щурі, 
би ми хотіли налити ся на ціле жите. До їдже-

тих, що там лежали і вскорі бу-лисьмо знова “го-ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

Видите, мої панове, то, 
Борено про констітуцію 
не може змінити. Очев 
власне те, що тут видав 
то право самовільно обі 
винно.стями найнизшу ве 
в жаднім якімсь спеція.1 

прав краю і найважн 
зле се був
нУ" переваги 
Найнизший

Ми пішли до одного дому, що був СПЛЬОН- ТОБІ до бою”.
І Ми стояли на-пів епдячі похилившись над... і

дулами наших карабінів і чекали поки нас пове­
дуть знова до різні". Нараз з посеред нас роздав 
ся вистріл. Куля подрухотала цілу праву руку 
одного “зіпсутого підхорунжрго”, як се офіци- 
ри висловлювали ся. Його руку обандажовано. 
“Як се стало ся?” питали офіцири. Один очеви­
дець росказав про випадок в сей спосіб: “Він 
положив свою руку на дуло карабіна, так як і 
ми веї, коли се стало ся; більше я нічого не ба­
чив”. “Чи він замкнув карабін? Чи ви не зна-

И XII.
і зму.XIII.КОЛО МДРНИ — В ПАЩІ СМЕРТИ. \ ня ми не найшли нї'чо-го. Лиш тут то там на о- 

дпім городі", ми найшли кілька ріп, які ми про­
ковтнули з пажерливим апетитом, не обмивши

Праве крило повернуло ся і потягло нас з со- їхзанї навіть не обчистивши зверха. ніхто з нас не знав як довго ми спали; ми
бою; тоді почала ся дика утеча виграшнім пере- Але де була наша компанія? Ніхто не знав^ зн що то б ніч. Декотрі жовнїрн 3 на.
полос. Наш прямим відворот-зістав відтятий, Ми були компанія, нас дваицятьох А офіцири? шоі КОМПанїї побудили нас. Они шукали за на-
тому ми бігли назад через отверте поле, кождии “Десь”, запримітив один жовнір, десь під бом- ми довгий ^ “Ходіть з нами” они ска-
сам для себе, з бючими серцями, що, здавало ся, ботреваліЙи захистом . Що ми мали робити? заіи. “старий є на ДВорі і робить пекельний га- є*е’ щ0 схиляти ся 3 опертою рукою на дулі на­
готові були пукнути, а увесь час нас пражив во- Ми не знали. Але відтак невдовзі з’явив ся сер- ^ ’ він сїмнайця^ь Жовнїрів і клине як ка- І”6™3 заборонено і що вам приказано замиька- 
рожйи огонь. жант-майор від полевої жандармерії, сидячи го- валерист тому> щ0 не може вас знайти”. Заспа- ™ каРабін> коли він наладований?” Відтак івє-

Після довгого бігу ми дістали ся до малого рдо на своїм кони. Гі оборонці фатерлянду ні ; Ц1ЛК0ВИТ'0 п03бавлені власної сили волї ми РНУВШИ ся до “зіпсутого підхорунжого”, ко- 
села на північний захід від Уіігу-Іе-Ггапсоіз. Ми мали дбати про те, аби не за богато “шеркерів” П0В0Л1КЛИ ся за ними. ми знали, що нас знова три" вив ся 3 болю- він заверещав до нього: “Я 
прибули туди один по другім без карабінів, шо- (‘Уникаючих обовязку — Пер.) “волочило ся” пішлють до бою Але ми не дбал’и. ми стратили зарапортую вас на кару за велике недбальство і 
ломів і без тернїстр. Але лише мала частина поза фронтом. “Ви є сапери, чи так?” він загре- всю"ріВН0Вагу Ніколи ще перед тим я не ломі- самоскалїченє на боевім поли!” . 
змогла врятувати ся. Французи 'взяли богато мів. “Що ви тут робите? Трийцятий полк?” тив такої байдужности з нашої сторони, як тої 
добичі. Всі армати, за які ми били ся, зістали Він ставив богато питань, на які ми відповідали нрчи
втрачені, крім ще кількох инших. З соток жов- так як могли. “Де є прочі?” “Онтам”, відповів
нїрів о стала ся заледво одна сотка. Всі прочі бу- один молодий Берліне ць і показав в сторону бо­
ли убиті, ранені або десь запропастили ся. Хто євого поля, “убиті або полонені; може декбтрі ішли без шоломів на голові, в подертих на Іймат-

спасли себе і находять ся деинде!” “Се не робить ки уніформах і без торнїстр. Він стрінув нас та- 
Чи се була та страшна німецька воєнна ма- ріжницї’, загремів знова наш лютий сержант- £ям привітом: “Де ви були, цимбали?” Ніхто нї- 

шина? . Чи то були ті боягузливі, здеґенеровані майор, для котрого дальша розмова ставала не- ч<3 не відповів. Про що ми дбали? Нічого гір-
Французи, котрих ми днями гнали перед собою? приємною. “Чекайте поки я не поверну назад”, шого не могло стати ся, як було. Хоч ми всі" по-
Нї. Се була війна; страшна, люта війна, в якій “Де є офіцири?” Знова ніхто не міг йому відпо- ЯУЛЯ ^я обиджені заподіяною нам кривдою, -о- 
судьба і поводженє є змінні. Нині они усьмі- віСТи. “Як они звуть ся? Я певний, що я їх знай- днак ми мовчали,
хають ся тобі, а завтра на другого приходить ду. Може они є в Уїїгу?” Ми дали йому їхні" на- 
черга.

Робітники і робітниці" Німеч 
чини і Австрії! Дайте відпо­
відь ділом на питане ‘‘Шо-* 
дальше?”*з яким інтернаціо­
нальний соціялїстпчншї про.«- 
таріят, не стративший ще віри 
в вас, звертаєть ся до вас.

Спасіть вашу класу від най- 
ганебнїйшого акту зради, який

-

сіх(Продовжене.) ПОРАЖКА НАД МАРНОЮ.
ПО просту Ви 

в се
і народ був і 

такий безсильний, 
було обтяжуваті 
відповідно 
все І
ХІД ПОДІЙ

щоі і подат
ДО тих відно, 

нарід був усе обтіІ люд-коли небудь поповнив 
ський рід. Не виступайте про- 

освобод*£

дав початок т
вадком, які 
усюди

Ще доси в 
грають велику 

характеру, 
часто, як се

ти вашого власного 
ня, не ставайте гробокопатели- 
ми пролетарської свободи^ 
ціялїстичної революції, 
тайте про високу історичну м1 
сію, яка на вас лежить. Ви по
винні бути гробокопателям* 
війни і капіталістичного устро

туційного 
ваню инак
а-товано сю дійсність, і 
лати. Сей

Ми всі знали в чім була річ. Підхорунжий 
був фельдфеблем,~але був бідак. Він дуже до­
бре знав, що він не мав карієри перед собою. 
Ми жовніри любили його, бо зналисьмо, що він 
не любив військового жи^-я. Хоч він був фельд- 
феблем, то всеж товаришував лише з простими 
жовнірами. Ми булиб поділили ся з ним послїд­
ною окрушиною хліба, бо з нами спеціально він 
поводив ся як товариш-чоло^ік. Ми знали та-

” Ч вислов даваї 
к И засадї, на яку часто 
ках відкли 
с°блившій 
стан

На дворі стояв “старий”. Він бачив як ми
кувано.ся. Ч
обставині, яі

ҐЯ1, пеРеваги, надавано 
гамені. Се
пРава, 
місця і

знав?
ю!”

витворило 
привілеї, статут 
т. д.

НО п С1 Т‘ Факти> прецед 
Та7аВНІ Засади, перг 
і "РИВІЛЄЇ творили ніч 

нсослонений
який іст

УБИТО 100 ОСІБ В ЕКСПЛЬО 

311 У ФРАНЦІЇ.кож, як остро він був трактований його зверхни- 
ками і дивувалисьмо ся, що той “випадок” не

“Де є ваш ринштунок? — Згубили? — Згу- став ся вже давнїйше. Я не знаю чи він ставав ша Агенції Гаваса з 
звиска — капітан Менке, перший ляйтнант Маєр, били? То гарна історія. Ви обірвані, нужденні відтак перед воєнним судом. Кари за самоска- каже сьогодня, Шо підчасеКС 

Ми пробували сформувати знова компанії, ляйтнант від резерви Шпан, Несен і Гаймбах. махабунди. Єслиб они всі були такі як ви —” лічене є на щоденнім порядку і безчисленну ма- пльозії в складі" матеріял'8 1
З нашої компанії остало ся лише дванайцять жо Він дав нам посьвідченє, яким ми мали доказати Він говорив в сей спосіб якусь хвилю. Той га- су жовнірів остро за те карають. Від часу до Ваияяепк, в понеділок зісталоУ*
внїрів. Але поволи з усіх сторін почало прихо- ціль нашого “волокицтва” перед иншими дозор- рний чоловік позволяв “нужденним махабун- часу засуди подають до відома жовнірам на битих 100 осіб і 50 ранено. Де"
дити більше, аж остаточно ми начислили всіх цями-і щез. “Нехай йому кінь піткне ся і нехай дам” іти до бою, підчас коли він сам обороняв фронті для постраху. Однак Люди дома знають пеша додає, що спис жертві
двайцять. Тоді кождий почав живо завдавати він зломить карк”. Се було нашим побожним “фатерлянд” в Уіігу, три або чотири мили поза про се дуже Мало,
питаня; кождий хотів знати про свого прияте- бажанєм, яке один із наших хлопців післав в фронтом. Ми вибрали найлучші карабіни з

- Депе- 
МагєеіМ

ПАРИЖ, 5 червня.

вираз рс 
нУвав у тім кра

т,„,°ТЖе Дійсний 
тУШю мав 
^ Дійсно 
Дуже 
Дійсні

устрії 
кождий край 
властиве ноне є повний. важно 

констітуції,
зазначити(Дальше б^де).
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ють собі немов би то якесь чу­
довище з великими кігтями за 
слонювало сонце (або місяць, в 
часї затьміня місяця) своїми 
кігтями і від того сонце пере­
стає сьвітити. Аж коли те чу­
довище утомить ся боротьбо- 
ю, тоді оно оставляє сонце Са­
бо місяць), в спокою.

—
до нових условій і щоби продовжала війну, немов би нічого 
й не стало уся. .

Большевики зробили серіозні помилки, але тепер вони 
правительство в Росії. Як видно російський- нарід тепер не 
хоче другого правительства. Большевикам удалось вдержа­
ти ся, не дивлячись на те/ що союзники їх не признали.

І се доказує їх силу. Вони представляють собою тепер о- 
диноку зорганізовану силу в Росії.

Большевики чи не большевики, але Америка повинна по­
мочи Росії економічно і політично. І Росія сего ніколи не за­
буде.

ДАЛЬШІ ЖЕРШИ НА 
Ш РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

описані і пояснені образцями 
причини затьміня сонця і міся-

!!ияк ця.і АКЦІЇ — Низше напечатана статя, написана спів- 
(ВІД рЕД‘ 'ети “Русскій Голос” М. Подолянином, ко- 

обітником р0І\ була поміщена в нюйорському анґлїй-
трий не Є боль иНю’йорк Амерікен” д відтак і в самім “Рус- 
ському дневник ^ що в нїй говорить ся про так важні пи- 

ГоЛОС моменту, ми подаємо її нашим читачам в

ВИСПЇД Г0Л0С0ВАНЯ
Блейрмор, Альта.

НА СЕКРЕТАРЯ ДО ЕКЗ. 
КОМ. У. С. Д. П. "СНІМ Тов. Др_Ол. Сушко:

Посилаю Вам суму $5.00, т. є. 
$3.00 на “Україну”, а $2.00 на 
нашу Сьвятиню Науки і Волї 

Вислїд голосів такий, що “Укр. Робітничий Дім”, 
найменьше число голосів одер 
жав тов. Гаврилюк. Тов. Тка­
чук одержав 96 голосів більше 
від т. Гаврилюка, а т. Д. Мой- 
сюк одержав 236 голосів біль­
ше від тов. Ткачука.

Отже т. Д. Мойсюк е вибра­
ний секретарем Екз. Ком. і пе­
ребирає сей уряд у свої руки.

теперішнього
переводі-).

тзня
Подібно вірять Перси і Ки­

тайці. Они кажуть, що вели­
чезне страшне чудовище на не­
бі вступає в борбу з сонцем Са­
бо місяцем, в часї затьміня мі­
сяця) і своїм чорним тілом за­
ступає його сьвітло. Они на­
віть помагають усуненю того 
чудовища в сей спосіб, що в ча 
сї затьміня бють в барабани і 
трублять в труби. Они кажуть, 
що чудовище злякаєть ся і по­
кине боротьбу, тай затьмінє 
промине.

З того видно, що ті народи у- 
важають сонце і місяць за якісь 
живі сотворіня, щось в роді бо

На секретаря Екз. Ком. голо­
сувало 29 відділів.

укр союзників в Сибірі, яке широко об-вмішанє ся
від того часу, як большевики скинули тимча- 

,кгтво в Росії, В теперішню хвилю переживає но-
“ДаГнебезпечну фазу . свої» розвитку. 
ву і саму не ^ ся слухи, що тимчасове правительство

в Га«Оії з премієром Керенським, буде знова встановлене 
Роси, на чи. відомостИі що се буде зроблено для того, щоби

АМЄРГячеоиканське правительство о воєнйе вмішане ся В 
просити ^ я росії і для добра російського народа. Вказуєть 
Сибір1- в їм ^ вмішане ся дасть спромогу російському наро- 
ся на те’ ся від большевиків, освободити Росію від ні-
'Гького°яр»а і привернути И попередну 

м н ц астє сї слухи мають почву, про що я переконав ся, 
На ІК панів, котрі їх пускають. ^Від сих панів я дові- 

такий плян істнує. Я розумій? причини, заставивші 
такий плян. Я бачу велику небезпеку, загрожу- 
єсли сей плян колинебудь буде ^здійснений, і я 

президент Вилсон, виказавший таке глубоке 
глухим на запевнена "Тих панів.

ріТАНЄ про
говорювано

Большевики скоро переконають ся, що їх понятє про А- 
мерику було неправильне. Вони порозуміють, що сей край 
воює не за паковане, а за прінціп і що ріжниця між мілїтари- 
ша, щоби її не бачити! Чим скорше Америка докаже се боль- 
ша, щоби не бачити Ті! Чим скорше Америка докаже се боль­
шевикам, уим лучше для Росії і Америки.

П
Хай жие Правда, Наука і По­

ступ, а най щезає неправда, не­
воля і темнота!

Ваш в боротьбі за кращу до­
лю і волю,М. Подолянин.в

Ю. Я. Канюка.

Мус Джяв, Саск.

Дорогий товаришу Ред. “Р.Н.”:
Зрозумівши конечність будо 

ви Українського Робітничого 
Дому в Вінніпегу, і не бажаючи 
остатись позаду, жертвуємо на 
сю цїль свої малі лепти в сумі 
$20.00.

Імена наші отск
А. Возняк ..............
С. Ґаланджій ....

Желаємо Вам успіху в будо­
ві Укр. Роб. Дому.

Хай жиє “Роб. Народ”!
Хай жиє соціалізм!
Ваші в борбі за кращу долю, 

А. Возняк,
С. Ґаланджій.

велич.
*

ВИСЛЇД ГОЛОСОВАНЯ НА 
СЕКРЕТАРЯ ДО СХІД­

НОГО ОКР. КОМ.

*.тихстрінувши
дав ся, то
їх придумати

СЬВІТОВИ,
<-•

Голосувавших відділів булогів.ючу 11.лише, ЩО 
Росії, остане ся

надію ся 
розумінє

А вже инодї прекомічно ви­
казують свою глупоту несьві- 
домі люди. Для ілюстрації по 
дамо один випадок, що случив 
ся в Англії в часі затьміня міся-

Тов. Аронець одержав най­
меньше голосів. Тов. Савчук 
одержав 8 голосів більше від т. 
Аронця. Тов. Корчак одержав 
41 голосів більше від т. Савчу-

$10.00 •
в Америці є люди, післані сюди єще царським правитель- 

Більшість з них були монархістами і такими вони оста- 
л0 сей день. Завдяки революції вони стратили свої бо- 

і свій престіж. Вони завсїгди бояли ся революційного
В сім краю є 

постигла

10.00
ством.
лясь ця.

ка.
правительства, і тепер вони його ненавидять.

Післані сюди правительством Керенського. їх 
Гка сама доля. Є ще і другі Росіяни, котрі лиш недавно вті- 
... з Росії,'спасаючись від большевиків.
к‘ незадоволенє більшости з сих людий

Одного ясного вечера, Коли 
мало наступити -затьмінє міся­
ця, осел пив воду в ріці.

Місяць гарбо сьвітив а його 
образ відбив ся у водї ріки. Аж 
тут неступило затьмінє місяця. 
Кількох селян, що стояли коло 
ріки перестрашили ся і не зна­
ли, що робити. Врешті один, 
мабуть найрозумнїйший з них, 
сказав, що то осел випив мі­
сяць. І всі побігли до осла, зло 
вили його і почали пороти жи­
віт, щоби добути з нього мі­
сяць.

Все те було, розумієть ся, на­
слідком їхньої несьвідомости. 
Колиб они були знали, що при­
чиною затьміня місяця є те, що 

Петрограду, земля в ту хвилю находить ся 
між сонцем а місяцем в такім 
положеню, що заслонює сьві­
тло сонця, яке тому не відби-

Затьмінє сонця є наслідком | ваєть ся на місяцеви і місяць, 
того, що місяць в бігу свого остаючи в тїни, не дає сьвітла 
круженя довкола землі", яка землі", то не булиб шукали мі- 
знова кружить довкола сонця сяця в животі бідного осла, 
переходить мідь землею і сон- Темні і несьаідомі люди ува- 
цем якраз так, що заслонює сон жають затьмінє сонця або міся 
це і тінь місяця паде на землю.

Астрономи докладно обчи­
слили, коли такі затьміня сон­
ця припадають. І от таке за­
тьмінє сонця, яке було видно в 
суботу, повторяєте ся що 18 
літ. Отже слідуючий раз буде 
його видко за 18 Літ, себ то 19 
червня, 1936 року.

Темні люди і некультурні на­
роди думають про затьмінє со'н 
ця инодї навіть дуже в сьміш- 
ний спосіб.

Так напримір Гіндуси толку- 
ють собі причину затьміня сон­
ця в сей спосіб, що представля

Отже т. Т. Корчак є вибраний 
секретарем Східного Окружно­
го Комітету.

\

Екз. Комітет У.С.Д.П.
Я переконав ся, що

„ іьшевиками або революційним правительством, носить чи- 
-то особистий характер. Як Росіяни, сї пани добре знають, що 
японський наїзд (наступ) на Сибір в теперішний час 
нить і не може спинити Німців. Вони знають се, але се для них 
нїчо так як їхньою головною цїлию є знищити большевиків.

іменно, панів і повстала думка утвореня в сїм

Транскона, Ман.

Трансконські товариші не за 
бувають про будову Укр. Роб. 
Дому в Вінніпегу. Дальше зло 
жили на сю ціль:
Гр. Щур ...
Петро Бейко 
Мих. Кісіль .

Здекларували давнїйше оте­
пер зложили:
Мих. Цюрко ...
Петро Романець

ДО ВІДОМА ВІДДІЛАМ 
У. С. Д. П. в КАНАДІ.

Отсим подаєсь до відома 
всім відїлам У. С. Д. П. в Ка­
наді, що адресара відділів вже 
більше не буде ся містити в “Ро 
бочім Народі”.

Всяка кореспонденція одних 
відділів до других буде ся пе­
ресилати тілько через Екз. Ко­
мітет.

Під увагу членам і відділам 
нашої партії.

не спи-

Серед тих, 
тимчасового правительства Росії.

запевняють нас, що невеликий російський відділ 
того, щоби скинути большевиків.

$1.00краю
1.00Ті пани
2.00вистарчить для .... ,

Кілька невеликих російських відділів оперують проти бо-
.іьшевиків від дня упадку тимчасового правительства, і 

силах поконати большевиків. Наоборот, генерал Корнїлов 
ховаєть ся на Доні; генерал Дутов — в Оренбурзьких степах, 
а генерал Семенов відступає в Манджурії після кождого пора­

жена.

вони не
5$5.00*в

1.00 11ш ІРосійський полковник продай газети на ущИрях
щоби в сей спосіб заробити со 61 чещено на жите.

Летбридж, Альта.
їв. Стефанець ......................$5.00
П. Гнатюк

IIДеякі відділи одержали ли­
сти від Соціалістичної Партії 
Канади, в котрих та партія хо­
че збаламутити членів нашої 
партії, кажучи, що богато від­
ділів нашої партії покинули 
Соц. Дем. Партію а вступили 
до Соц. Парт. Канади.

Товариші! Се очевидне бала- 
муцтво; не слухайте нікого, бо 
се очевидна брехня, здумана 
кимось для збаламучена членів

новий російський відділ буде утворений 
се не змінить положеня~на ліпше.

Очевидно, єсли 
тут і відправлений в Росію, то
Сей відділ буде легко розбитий большевикамн, як і другі були,
, ТІШ тільки результатом, що вмішане ся союзників стане вже
з ТИМ ТІЛЬКИ резу.нидій ГиЛіг. а Нїмри МиНуВШОІ СубОТИ ПО ПОЛуД-тодї необхідністю. Японія поспішить заняти Сибір а Німеч- > > Злучених
чина покористує ся відповідним случаем, щоби забрати всю »и мешканці Канади злучених 
чина покорме і уе еи п а . 3 ’ ... Держав мали нагоду обсервува

ропейську Росію. І се було би кінцем Роси. ТИ аатьмшб сонш. 1 - -
В сїм, іменно, і криєть ся небезпека для «йгого сьвіта, а Для тревадо дві години

А‘ФСГвши“иі* собою Росію і маючи Урадь своєю грани- Т три міну,и. В Вінніпегу мо- 
вею/зпонія і Німеччина, хоч вони і вороги сейчас, скоро „і.
знають, що цїли у них однакові, заключать між собою союз. »""" ^ , "

Чи буде тоді Америка в безпеченьстві, маючи сусідкою пег> не можна було ид ц 
чи иудс іиді ковнтого затьміня, бо тут бу-

могучу Японію? ■ м:,;япли на ло видко лише около 70 про-
Чи не буде примушена Америка тратити нові міліярди на

уоруженє? Чи не будуть нові, ше більше розрушаючі війни цент заслоненого сонц .
слідувати одна за другою? Чи розуміють се Американці? Цілковите затьмінє сонця мо

Значна доля чисто дїточого гніву і нетерпимости була про- жна було бачити в Злучених
явлена декоздими Американцями в відношеню до Росії. Державах на ^певнім просторі,

Американці склонні забути, що їхні прадіди мусїли були що тяґнеть ся пасом від Флори
стратити 6 літ після революції 1776 року, поки їм удало ся за- ди до Вашінгтону. Там, де

цілковитий державний порядок для своїх 3,000-000 ко- припадає цілковите затьмінє
льонїстів. Тепер же вони хотять, щоби нація, складаюча ся з сонця, на пару мінут стає тем-
180,000.000 людий, котра нечайно о.свободила ся від найгіршої но майже так як в ночи, що мо-
тиранії в сьвітї, щоби ся нація безпроволочно приноровилась жна бачити сьвітло великих

5.00
зьвізд.затьмінє сонця.

Т. Марусик, Дафо, Саск. 2.00 
О. Одинський, Пені, Б. К. 1.00

к -

і;І. Мекал, Вінніпег 5.00

Торолд, Онт.
Коли Е. К. нашої партії уста­

новив Червоний Тиждень і за­
прошував усі відділи, щоби спі 
шили з помочию на пресовий 
фонд “Р. Н.” або на Роб. Дім в 
Вінніпегу, то щоби наш відділ 
не лишив ся позаду, наші то­
вариші поспішили з жертвами 
на Роб. Дім.

Жертвували по $2.00: Гр. Хі- 
мюк, Ґео. Арнаут, І. Кургане- 
вич; по $1.00: Гавр. Шондерук 
П. Даниляк, 1. Мізинчук, В. Мо­
стовий, Теод. Бойчук.

Отже разом посилаємо $11.00
Тов/О. Щур жертвував $5.00, 

але видячи прикре фінансове 
положене нашого відділу, дав 
пропозицію купити за тих $5.00 
партійних стемплїв, а коли 
стемплї роспродасть ся, то сих 
$5.00 має ся відослати на Укр. 
Роб. Дім в Вінніпегу.

їв. Мізинчук, прот. секр.

ця знаками якихось нещасть, 
невдач і біди. А в давних ча­
сах, а навіть ще й в нинішнім 
часі, Всякі темні духи старають 
ся тими зовсім природними я- 
вищами застрашувати несьві- 
домий нарід і фалшиво їх тол- 
кувати, аби темноту того наро­
да використовувати для себе.

Тому народним масам треба 
коньше читати наукові книжоч 
ки, що про ті явища пишуть 
відкриту правду.

Ми вскорі постараємо ся ви­
дати популярну книжочку п. з. 
“Небо і зьвізди”, в якій будуть

нашої партії. 11Екз. Комітет. У.С.Д.П.

№ПОШУКУЮ
свого брата Андрія Вакарука з 
села Підвисбка, пов. Снятин, 
Галичина. Тому три роки на­
зад перебував в Кобалт, Онт. 
Хто би про него знав або він 
сам, нехай зголосить ся на адре

и

іісу:жти
ІЗієує ІУакапік 

57) Р. 0. Фауіїе, АІІа. 111
Ум

і іпросто шматки паперу. рах: але всї ті відносини стремлять до того од- та продукції бажають собі спокою й забезпече-
Ми бачимо, що в нових часах видно у всіх ного, щоб сю людність" зробити залежною від ня своєї" свободи а також і упорядкованої юрис- 

державах стремлїнє утворити собі писану кон- шляхти і приневолити її до того, щоб творила дикції в краю, отже тим самим підпомагають 
стітуцію, яка в однім документі", на одній картці денну дружину шляхти і брала участь у її колот- князя грошем і військом, завдяки тим підмо- 
паперу має обняти і утвердити всі інституції і нечах. З надвишки польових продуктів, які йо- гам може князь, кілько разів сего запотребує,

своїм придбати собі відповідну військову силу, без

ПРО СУТЬ КОНСТІТУЦІЇ.
(Промова Ф. Ляссаля).

(Продовжене).
І || їму приносять добра, удержує шляхтич

замітне змаганє новій- замку крім того ще дружинників, чурів і всяко- порівнаня більшу від сили опірної йому шляхти.
го рода войовників. Ті князі будуть отже тепер чимраз більше обме­

жувати могучість шляхти і відмовлять їй права

натоді вже так які тепер го- засади управи в краю.
Звідки походить се 

ших часів?

Вилите, мої панове,
корено про консТітуцію і то таку, якоі король
не може змінити. Очевидно, що констітуція, а > .
власне те, що тут видавано за конституцію, себ Се знов дуже важне питане і тільки з в.дпов,- Князь із свого боку нб може в сути р.чи нд вдас ук коли шляхтич нару.

■то право самовільно обкладати податками і по- ди на нього може показати ся, як треба поводи- протиставити силі шляхти жадно, реально, мо- ^ ий закоН) то"його замок зруйнують, 
винностями найнизшу верству народа, не стояло ти ся при такім діл., як творене конституції, який гучости, як лише поміч тих шляхтичів, які ма- . наконець д бігом часу промисл і'грошеве 
в «аднім якімсь спеціальнім документі обік у- напрям треба надати своїм думкам з огляду на ють добру й непрошену волю, - бо змусити б6гацтво тд населене кр»ю' ДОСтаточно розви- 
* прав краю і найважнїйших прінціпів управи, утворен. вже конст.туцп . як дивити ся на них, їх йому дуже тяжко - повинувати ся його по- ^ ^ щоб дати князеви спромоЖність утво-

одним словом, лиш 13 неї виявить ся всяка кон- кликови до загального ополченя, і поміч тих ма- ти собі постійне військо звелить той сам
і крайнє нужденно заселених міст, про як. своїм подкам ударити „а палату панів, як

зробив Великий Елєктор, або Фрідріх Віль- 
гельм І., котрий закликав: де вТаЬіІігаі та вонує- 
геіпеіе, сопіте ип госЬег йеі Ьгопге, С. є. я утвер­
джу свою незалежність, немов скалу з криці. 
Дальше він знесе всяку вільність Шляхотського 
стану від податків і відбере панам право ухва­
лювана податків.

ІВінніпег, Ман.
Дня 2 червня зложили сліду­

ючі віннїпегські товариші сво'(, 
дальші жертви на Укр. Роб. 
Дім:
Й. Дмитрів ...........
й. Савич...........
Вол. Процишин ..
П. Легкун- .............
Г. Карчук ........
Т. Баранїцкий ....
М. Лютий...............
Ю. Куцулима ."....
К. Ггапсоп ........
В. Гринюк .............
Ст. О.........................
В. Діголь ...............
(?. Бігун.................
Г. Савка .................
М. Косар ...............
Гр. Капаційло ...
Ст. Хоронжий ...
B. Панчук .......
О. Скакун .............
C. Костинюк ....
Колєкти з мітінгу 
Ліленд Театер ...

і ша
ж

т ц

$10.00
10.00
10.00
10.00

а'1Є се був по вираз дійсного .
середньовіковій Франції, стітуційна штука і констітуційнаї мудрість. лих

Найнизший народ був у середніх віках справді Питаю отже: звідки походить примітне зма- впр0чїм нема що й згадувати, 
такий безсильний, що його по вподобі можна ганє нових часів творити писан. конституції?
було обтяжувати податками і повинностями; Ну, мої панове, звідки се може походити? О- чуєть ся устрій такої держави? 
відповідно ДО тих відносин сили поступованб чевидно лише звідти, що серед дійсного стану Се виходить ясно з тих реальних відносин 
все і нарід був усе обтяжуваний Той дійсний переваги, який панує в нутрі даного краю, зай- сил у тім краю, над якими ми що йно застанов- 
хід подій дав початок т. зв. прецеденційним ви- шла зміна. Ко^и-б серед стану переваги в якійсь
ладком, які ще доси в Англії а в середніх віках суспільносте не була зайшла жадна зміна ї^ко- устрій буде отже становий, шляхта буде^пер-
5сюди грають велику ролю в питаннях

ста­
ву переваги т щ

Щ ЖІ
Якими отже прикметами, мої панове, визна- то 5.00

5.00
5.00
5.00
5.00ляли ся.
5.00
5.00...... ^ ^ „ ................. консті- ли-б той дійсний стан переваги був ще старий, шим 3 кождого огляду пануючим станом. Без і і

Лижного характеру При тім дійснім обтяжу- то неможлива і немислима річ, щоб та суспіль- згоди князь Не буде міг розписати нї одного со-
ваню часто, як се инакше не могло бути, висло- ність відчувала потребу нової констітуци. Во- _________ _ _ л " '
виювано сю дійсність що нарід можна так обтя- на лишилась би при старій: що найбільше зШра- ймати ИНЬШОГо становища, як лиш ргітив тіег
ади. Сей

1Візите, мої панове, як то знов зі зміною дій­
сних відносин сили змінив ся також і устрій дер­
жавний: тепер уже повстало абсолютне князів­
ство або королівство.

Князь тепер не потребує списувати нової кон 
стітуції; задля сего князівство само занадто пра­
ктичне. Князь має в своїх руках фактичне сред- 
ство могучости, постійне військо, котре стано­
вить дійсну констітуцїю тої суспільности, і князь 
і його сторонництво висловлює се сам з протя­
гом часу, називаючи край, “дерхсавою мілітар­
ною”. І

5.00
ШШ2.00податку, супроти шляхтичів не буде він за-тика

2.00 1%ІІІ1.00ла-б її розкинені части в однім одинокім доку- раге8 як перший між рівними. ^
І такий справді, мої панове, був устрій Прусії 

Якже-ж доконуєть ся та зміна в дійснім ста- ; більшої части держав у середніх віках.
Тепер одначе візьмім такий випадок: нас^-

____ г Представте собі *прим. у середніх віках дер- ленє росте з кождим роком, промисл і ремесла
Тамен>- Се витворило т. зв. їгапсйІ8Є8, свободи, жаву рідко заселену, як взагалі" всі" тодішні дер- починають цвисти і через те дають конечні сред- 
Права- привілеї, статути якогось стану, ремесла, жави> під панованєм одного князя і з шляхтою ства удержаня для нового зросту людносте, що 
Місця іт 71 ‘ " чо’лї, до котрої належала-б більша

вислов давав початок державно-пра- 
вн™ засаді, на. яку часто потім в подібних випад- ментї.

відклйкувано ся. Часто також якій будь о- 
соблившій обставині, якої жерелом був дійсний нї переваги серед якоїсь суспільности? 
с‘® переваги, надавано вираз і признане на пер-

1.00
15.00 ■ :

з.ро
5.00

іі5.00
?17.66

5.00часть рілї починає заповнювати міста. Капітал і грошеве
пчпягткч леожав- й землі" Наслідком того, що населене нечислен- богацтво зачинає тепер розвивати ся в руках 

засад* ° обом ста/ути ™ ™оже лиш дуже мала його часть займати ся міщанства і міських гільдій. Шсж тепер на- Шляхта, що тепер далеко ке в сил, оетояти Ди, 9 червня зложили,
та помпі д ■■ ’ ПеРгаменн, свободи, статути не, може * , попівнтня біть- стане^ ся супроти князя, мусіла вже давно покинути Т. Сущинськіи..................... —
1 ««лонешй ™™,Ш„ЧеТ™о"гЬоШ™1“иемв"™. шТчИа“°и лшдиости треба до управи рілї, щоб " Ото зріст міського населеия, незалежного від звичай держати у себе воєнну дружину. Вона Ю. Мимрик ......................... 00

істиував у к„а,о Р добути конечні польові продукти. Тому що по- панів, котрого інтереси радше противні тамтим, забула про давню суперечку між собою , королів. Засюк ................. ......... 00
Отже лїйгн •' 1 ... „ , І др й земля в найбільшій части остають ся в ру- зараз виходить на користь князеві: воно побіль- лем, забула, що він був їй рівним, перенесла ся

туцію мав КО “ УСТР'-И ДЄРЖаВНИИ ?'°т“ ках шляхти тимто й людність, що живе в ріжно- шує ряди здібних до оружя людий, що стоять в більшій части із своїх давних замків до столи- Ів. Мохорук, Вінніпег ... 10.00 
«10 дійсно краи У К0ЖДШ ЧаС1’ : полГих відносинах і займає ріжні степені, як .ієн- йому на услуги; завдяки помічним засобам мі- ці" князя, щоб там побирати пенси . побільшу- Т-во їм. В. Винниченка

іажяо Н0ВИМ ЧаС8М’ СЄ ВЗ„аГаЛ1 - ™ комірники дідичі арендарі тої шляхти шані цехів, які мусїли богато терпіти від безна- вати блиск і повагу князя. (дохід з двох забав) ... 108.00
ІЙЖЗГЇ'; Гт д,“«Годить занятє і /рнет/новище по дао- етанннх спорів шляхтн і які в інтересі торговлі (Дальше буде., ‘

1Т. д. на
^С1 ті факти, прецеденційні 

н°-правні
і

- /

АВСНІУЕЗ ОР ОМТАВЮ 

ТОВОМТО

І
партії, якого навіть іМр, 
не подає, що є дуже 

м і сумнівним, чи Хтв 
іез. соц. партії писав 3 

а не, бачите того 
к большевицький ПОРА • 
ьф йоффе приїхав був л*1 
|на, то не хотів бачити Д° 
кайзером, анї з високим» 

іькими урядниками, але 
ів зараз витальний вечей 
<им иншим лише з незав Р 
ми соціялїстами. Про 
док писали всі газети о-^ 
е тут правда? Ч«Гяк би 
нез. соц. так відносили ся 
ільшевиків, як ви

1

таку
Фактуі

ся

пРедста-
:е в статі невідомого авто- 
о чи вони хотїли би мати 
пільного з Йоффе, а Йоф. 
ними? От ліпше не осьмі-
ге себе такими своїми “Ві„ 
ями”7
що до Аксельрода з його 
грамою на конгрес англ 
партії, то се дуже проста 
Не всі тгсоціалісти, щ0 Се 

ними називають. Шейде- 
в Німеччині каже, що Він 

рж соціаліст, а чи хто схоче 
врити в його слова, чи буде 
нти ся на його діла? Таке й 
рс, соц.дем. меньшевиками і 
вими соц. революціонера- 

Декотрі з них й з кадета- 
кднають ся для поваленя бо 
Іевиків. Чи вони також со- 
рїста? А чи не називає се- 
соціялїстом о. Павло Крат? 
реба би вже бути конем, щ0 
не бачити, який з него “со- 

рїст”.
Гаке й з всілякими Аксельро

и...
Оса.

ВИВ СОЦІЯЛЇСТІВ-ІНТЕР- 
НАЦЮНАЛЇСТІВ ДО РО­

БІТНИКІВ ЦЕНТРАЛЬ­
НИХ ДЕРЖАВ.

В 6-ому У.ИСЛЇ німецької со- 
рлїстичної часописи “Бернер 
гвахт” появив ся горячий за 
в, з яким соціялїсти-інтерна- 
рналїсти ріжних країв, стоячі 

точці" погляду цімервальд- 
кої програми!" звернулись до 
[бітників і соціалістів цен- 
[альних держав зараз після 
рновленя Німеччиною воєн- 
их кроків проти Росії, 
□становившись на відноше- 

[о імперіялїстичних країв всьо 
р сьвіта до революційної Ро- 
її і візвавши німецьких соція-
Встів до повстаня проти прави- 
ельства, автори зазиву гово- 
ить між иншим слідуюче:
“Німецькі братя і сестри! (X 

овязок, що стоїть перед вами 
ільше, чим перед ким би то 
е було, обовязок оборони ва- 
[ої чести, вашого достоїнь- 
[гва, вашого житя, класових
добутків, якими ви гордитесь, 
перто диктує вам приняти всї 
іри для відвернена Каїнового 
лочину/ На вас 
язок сііасти честь

лежить обо- 
Інтернаціо-

ала.
повинеї/Російський народ не 

Істатись одиноким в борбі з 
ІаШими клясовгіми ворогами, 
[робіть так, щоби славний ре- 

піднятийолюційний прапор 
російським народом в його ге-

поста-юйській боротьбі не^ 
ив і'есго перед конечністю бо- 

нїмецькими карнимиюти ся з 
ііддїдами, але щоби повів до

війниальшого продовженя
СЬВІТОВОГО імперія.!!"роти

му.
Робітники, і робітниці Німеч 

і Австрії! Дайте відпо 
“що-* 

інтернаиіо-

ЛІНИ

їдь .діломн,: на питане 
альш!:?”, з
альнин соціялїстичний проле- 
арїят, не стративший ще В'РН 
вас, ївертаеть ся до вас. 
Спасіть вашу клясу в 

анебнїйшого акту зради,

яким

ід най- 
який 
.ПОД­ОЛИ небудь поповнив 

ький рід. Не виступайте про 
освобод*6 

ставайте гробокопателя
и вашого власного 
ія, не
їй пролетарської свободи 
иялїстичної революції- 
;айте про високу історичну м 
:ію, яка на вас лежить.
іинні бути гробокопателя 

і капіталістичного устр

і СО
Памя

Ви по

війни
ю!”

ЕКСПЛЬО-БИТО 100 ОСІБ В
31Ї У ФРАНЦІЇ-

— Депе-
Маг8ЄІИе5 

підчас екс-

ПАРИЖ, 5 червня.
ша Агенції Гаваса з
каже сьогодня,"що
пльозії в» складі" матеріал1^ ^

Б

■ >
Ваи8веп8, в понеділок з 
'битих 100 осіб і 50 ранено.

жертв и*
Де-

Іпеша додає, іцо спис 
Ікне є повний.

■

Ш'ШітШшшШШШШшшіШтШш
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1
ВСІХ країв Є)Сторона 4. Число 47__

метрюк, В. Гарасим, П. Дбме- 
трюк, Ів. Саранч#к, Н. Голов- 
чук, С. Лесенко, Ґ. Ґурмеза, В. тов пеТра Репулу і шваґра Ан- 
Крицуляк; по 50 цт.: В. Кир- тона слїпця в ДуЖЄ важній 
стюк, К. Двірничук, Ігн. Мазур,
Дм. Паскал, М. Рудий, Т. Лем- 
ний, Ф. Краєвский, Т. Ю., Анд.
Котик, В. Дїдик, В. Старчук.

Разом

* ПОШУКУЮ
своєї сестри Теклї Пазюк« 
тів: Михайла, Стефана і »’ ^ 
Пазюків і швагра Митр» г* 
нюка. Походять з селаЧо^ 
кунцї, пов. Гусятин. X Рв°" 
них

НОВА КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ 
Подаю до відома всім Українцям, що я створив

ПОШУКУЮїї!
КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІ справі. Перший з них похо­

дить з Копичинець, пов. Гуся­
тин, другий походить з села 
Глицово, пов. Теребовля, Га­
личина.^ Оба мають знаходи­
тись в околици Гамільтон або

■ лиш одинока котра може задоволпи вас, »“ то­
му, що у нас працюють найдобірнїйюі кравці. 
Спитайте лиш, тих, котрі робили у нас уораяя, 

Ціни дуже умЬкоаанЬ — Зайдіть 1

ч. під числом
тоби 'Чр«ШНШРЕО, МАМ.788 МАЮ 81. знав, або вони самі 

адресу;
Аппа Рагіик 

Вох 64

' ПР0ЩуКоли хочете мати гарно зроблений сут і бути з него вдоволені, то про­
шу удатись на повнсшу адресу. Також приймаю замовленя з про­
вінції. За вдоволене І чесну обслугу ручу.

Поручаюсь Вашій памяти, остаюсь з поважанєм,

зголосити ся на
$22.50

Всім жертводавцям складаю 
сердечну подяку.

і О.

ВоиІЬ ОвЬ^а, 0«,Монтреал. Хто би про них 
знав або вони самі, нехай зго- 
лосять ся до:

864 МАЮ 8Т., ШНШРЕО, РЬопе :81 ̂ оіш» 182. Василь Ткачук.В. КУЗИК 46)
мгсюпрха, мам.788 МАЮ 81. •«8

НгуЬогі) Ьеекі\у 
369 Аіехапігж 81.

8аиИ 81е. Магіє, Опі.
найновіші книш

ЗАЙМАЮЧІ ДО ЧИТАНІЇ'

ваня, щоби дати сигнал вистрі- 
лом армати з цитаделі в разі не 
безпеки нападу на порт. Сї 
приготованя зроблено на про­
сьбу цивільного населеня. Мілї 
тарні власти кажуть, що вони 
чують ся добре приготованими 
стрінути всяку можливу ситу­
ацію.

ОРГАН УКРАЇНІНОВИНКИ. ПОЗІР! НОВІСТЬ! ПОЗІРІ

Заходом відділу У.С.Д.П. в 
Веленд, Онт. відіграє ся в днях 
15 І17 червня, в Робітничім До­
мі, на 6-Ій улицї, в Веленд дра­
му в 5-ох діях, п. з.

ДО ВІДОМА ЧУЖИНЕЦЬКИМ 
РОБІТНИКАМ В БРІТ1Ш 

КОЛЮМБІЇ.

$26.85Загальна сума 
Сю суму висилаеть ся до “Р. 

Н.” Всім жертводавцям щира

47)
ЗАГОВІР РОС. МОНАРХІСТІВ 

В ШВАИЦАРІЇ. Історія України, Два томи за
в оправі ............... 41

Кобзар, повне видане
у двох частях .........
в оправі ...............

Цариця і Весталька, або 
Живцем замурована

Захар Беркут .................
Герой капіталу.............
Вільна Україна ...............
Торбина сьміху та мішок

реготу .....................
Відроджене України .. 
Казка про Івана Царевича

та сїрого вовка........
Народні казки, з образками

I часть ......................
Народні казки, з образками

II часть .......................
Домашний лікар ............
З ласки родини, 3 томи ... ід 
Огнем і мечем, І часть .... 65ц
Вільний чоловік..............
Природна метода лїченя . щ 
Наука про народне

господарство .........
Міжнародний Соц. і Роб.

“УНР. НАР. КАСА ХОРИХ” 
В ТРАНСКОНТ, ПАН.подяка. Ч. 48.ЗЛБудучи перед кількома дня­

ми в Венкувер і околици я за­
примітив, що чужинецькі робіт 
ники, головно походячі з цен­
тральних держав .через ріжні 
причини, а найчастїйше через 
свою несьвідомість, занедбали 
зареґіструвати ся і тепер скри- 
вають ся перед властями. Ро- 
зумієть ся, кого з них зловлять, 
той буде караний.

Знаючи на скільки ті люди не 
умисно попали в таке прикре 
положене і як они хотїлиб сво­
го помилку направити, лиш бо- 
ять ся кари, я просив шефа по­
ліції в місті Венкувер, п. Мек- 
рея, щоби він дав їм нагоду за­
реґіструвати ся без кари і ви- 
єднавим у нього приречене, що 
він се зробить.

Тому повідомляю про се ін- 
тересованих чужинецьких ро­
бітників і раджу піти до шефа 
поліції в Венкувер, зареґістру­
вати ся, покликуючись на моє 
порученє, і забезпечити ся по- 
сьвідченем, регістраційною кар 
ткою, щоби відтак не наражати 
ся на клопіт.

РІК X.ЖЕНЕВА; 29 мая. — Корес- 
“Таймса”, доносячи

Товариші робітники і това- 
Найвища

-Л. дм своїм членам не вигадом дороби 
запомогу по $7ДО через перила 12 
ТИЖНІВ І половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже після З МІСЯЦІВ 
членської приналежносте; виплачує 
посмертного $300.00 після року член­
ської приналежносте. 
ЖЕНЩИНИ-ЧДЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ пологової
СЛАБОСТИ.

Членські вкладка виносить 
90 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від­
буває свої мітінги кождого дру 
того четверга вечером, або в се-

ришки робітниці! 
вже пора, щоб ми зрозуміли 
де кривда, а де правда, щоб ми 
зрозуміли, що “Р. Н.” є наша 
часопись ,бо она тільки засту­
пає наші робітничі інтереси; 
тому ви свбїми 'фондами під­
тримуйте її, щоб она дальше

пондент 
про заговір російських монар­
хістів твердить, що лідери мо- 

мають свій

1*“СЇЧИНСЬКИИ — 2Ц

вії— ПОТОЦЬКИИ.”
нархістичного руху 
головний осідок в Швейцарії. 

Кореспондент мав інтервю з 
визначними лідерами 

заявившими себе

Український Народе І взага­
лі всї робітники міста Веленд! 
Приходїть численно побачити 
сю живу драму як переживав 
галицький народ під кормигою 
австрійсько-польського прави- 
тельства!

ЗАКОН ПРОТИ ДЇТОЧОЇ ПРА­
ЦІ В АМЕРИЦІ ВІДКИ­

НЕНИЙ.
%
ЗАдвома 

сього руху, 
сторбнникамй союзних держав.

На їх погляд, нормальний хід 
революції вимагає, щоби Росія 

конституційною монархі­
єю (?!), що означало би стале 
правительство, без котрого во 

могла би дістати піддерж 
від висше середноі кляси на 

Така іменно кляса і під 
держує в теперішний час Нїме-

25ц
Найвисший суд признав при­

шли й конгресом закон 
неконституційним.

ВАШІНГТОН, 4 червня. — 
Найвисший суд. більшостю пя- 
ти проти чотирох голосів при­
знав неконституційним приня- 
тий конгресом закон проти дї­
точої праці", забороняючий пе 
ревіз з одного стейту до друге 
го продуктів, в виробі котрих 
брали участь малолітні. Біль­
шість судіїв найвисшого суду 
признало, що сей закон нару- 
шає право окремих стейтів кон 
тролювати свою торговлю.

Рішене найвисшого суду ви­
кликало глубоке розчароване 
серед суспільних діячів, в про­
тягу послїдних 15 літ ведучих 
кампанію за ограниченєм, до­
рогою федерального закона, 
експльоатації дїточої праці.

Надїють ся, що в конгресі 
буде негайно внесений новий 
закон проти дїточої праці, ко­
трий відповідав би поясненю 
найвисшого суду.

*вказувала нам дорогу, як1 ми ма 
ємо вийти з капіталістичного 
ярма. Нам, товариші робітни­
ки, нема иншого виходу з сего, 
тільки вступати в ряди У.С.Д. 
Партії.

.Ваш в боротьбі за соціалізм, 
І. Ліліцак, секр.

25* СТАНОВИШ) ЗЛ.ДІ 
до РОСІЇ НЕЗМІН

•••14

стала ПОЗІР!ПОЗІР!
Укр. робітники в Судбури, Ко­
пер Клиф, Коністон і околиці!
Заходом коністонського від­

ділу У.С.Д.П. виставить ся 
в понеділок, дня 24 червня с. р. 
о год. 8 вечером в галі фінлянд­
ської С.Д.П. в Копер Клиф пред 

ставлені

“НАТАЛКА ПОЛТАВКА"

15*

20* ВАШІНГТОН, 12 червгі 
В політиці американської 
вительства відносно росій 
ситуації не зайшла жадн 
на. Ломимо від часу ДсЛ 

поголосо

на не
кретаря:ки

Нукоіа ЗЬтіІвку
Тгапясопа, Мав.

20*селеня.
75*Вох 221,

Ґвелф, Онт.ччину.
Єсли плян конституційної мо 

нархії перейде, можна було би 
втягнути і буржуазію.

Несподівано, однако, сї мо­
нархісти стали нападати на пре 
зидента Вилсона, і се відкрило 
їх дійсне лице.

Се гейчас доказало, що сї 
конспіратори — за Німцями.

Все таки їм вигідно шукати 
помочи в союзників, так як мо 
же так стати ся, що одна з сою­
зних держав вискаже ся за при- 
верненєм в Росії монархії в той 
час, коли решта буде проти 
сього, особливо Злуч. Держа­
ви з президентом Вилсоном -'З 
чолі", і на такій основі сп іичііііи 
ти роскол між союзникам!'

А сього добиває ся Нїмеччи-

| ■♦**ж*ж*ж-*ж*ж*ж*ж*ж*ж***:*;;

і “ЛАЙМ БРЕНД” І
Помимо того, що наш відділ 

У.С.Д.П. не так давно заснова­
ний, його членам вдало ся зі­
брати підчас Червоного Тижня 
на прес, фонд “Р. Н." $13.25 і 
придбати двох нових піврічних 
передплатників “Р. Н." та при­
єднати до відділу 3 нових чле-

повторюваних
алїянтська мілітарна акція 
бірі з американською п< 
або одобренєм є загрож; 
ю, стало відомим сьогодн 
не наступила жадна уго; 
підставі котрої 
ло виконати плян для поЗ 
ної акції відносно Росії, 
секвентно становиско де| 
ного департаменту є такеї 
як було на початку пор 
сеї справи. Погляд уряд 
кий, що те саме становисі 
сить ся удержувати неі 
аж доки не зайдуть які д 
події великої ваги в Росі]

40ц.

< ■ Готова, змішана фарба
;; Цілий гальон .
; | Пів ґальона 7.
І; Чверть гальона.............. 65ц. і і
1» Ріжнородні краски по тій са- і і 
І і мій цїнї. ;.
. і Всякого рода меблі, начиня і :! 
• і зелїзні товари.

і:
Запронїаєть ся всіх україн­

ських робітників з Копер Клиф 
і околиці прибути громадно на 
се представлене. Приходїть 
всі", а не пожалуєте!

З привітом,
Відділ У.С.Д.П. в Коністон, Онт.

50ц,
$2.30 \;

1.20 н
РУХ %• • можнаКомуністичний Маніфест 25ц 

Новітна суспільність< >
нів.

і церква'........
Соціялїзм а Релігія 
Робітничі пісні ... 
Народність і її печатки .. 25* 
Які є люди на земли? .... 40* 
Борба сьвітів 
В неділю рано зїлє копала 75* 
Шевченка і його Україна . 15ц 
Як закладати читальні і як 

повстало письмо .... 15ц 
Найновійше чудо в Чен- 

стохові
Діявольська справа, або

Як кс. Шмідт заморду­
вав Анну Авмілєр .... 25*1

Збіркою заняли ся т.т. Д. Юр- 
чук ї С. Татарин.

На лїсту т. Д. Юрчука зложи 
ли слідуючі товариші: Д. Юр- 
чук $2.00; по $1.00: А. Бойчук, 
Ів. Корнило, М. Малюські, І. 
Хоміцкиц, М. Бабій, І. Білий; 
по 50 цт.: В. Бойчук.

На лїсту т. С. Татарина зло­
жили: по $1.00: С. Татарин, М. 

На лїсту тов. А. Войцїховсь- Прокопяк, з Актон Вест, член
йіддїлу в Ґвелф; М. Бережан­
ський 50 цт.; І. Танасів ЗО цт.; 
по 25 цт.: С. Возняк, Г. Остап- 
чук, А. Барков.

Збірка з забави $1.20. Перед­
плата на “Р. Н.” $2.50.

Разом

25*П. Пґейчук,
280 СоИе£Є Аує. 

Вошіліоп Верагіашепі; 
о£ ЬаЬог.

15*5 ■ ■ж , м. 8ТЕВН 
і і 698 8е1кігк Аує 25*

ПОЗІР РОБІТНИКИ МІСТА 
ВІННІПЕГУ!

Заходом робітничої юнії від 
буде ся в неділю, дня 16 червня 
с.р. о год. З по полудни в ВА­
ВОК ТЕМРІ.Е, Тате8 84.,
ВЕЛИКЕ РОБІТНИЧЕ ВІЧЕ.

-- УГшпіре#, Мап. її

і ; ♦ж*ж*ж*ж+ж*-ж*ж*ж*ж*ж*ж*)н 40*'

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р.Н”,
ДОБРЕ ЗНАНА

оо Еспанола, Онт. УКРАЇНСЬКА
ГОЛЯРНЯ

у
І ПРЕЗ. ВИЛСОН ВИСТІ 

В НАИБЛИЗШИХ Д 
ОЗНАЧЕНОЮ ПС 
КОЮ ВІДНОСНО І

ЗЛУЧ. ДЕРЖАВИ БУДУЮТЬ 
БОГАТО КОРАБЛІВ.

В місяцю маю збудовано 44 ко­
раблі, поємности 263.571 тон.

ВАШІНГТОН, 4 .червня. — 
Корабельна комісія проголоси­
ла нині вечером, що будова но­
вих кораблів в місяцю маю бу­
ла найбільша за всі місяці" в і- 
сторії Злучених Держав. В сім 
місяцю викінчено і доручено 
корабельній комісії 44 кораблі, 
поємности 263.571 тон, се є три 
рази більше чим в еїчни і два 
рази як в лютім.

Будова кораблів за перших 
5 місяців сего року перейде 
1,000.000 тонів. В еїчни збудо 
вано їх на 88.5^7 тон, в лютім 
збільшила ся поємність збудо­
ваних кораблів до 123.625 тон, 
в мартї на 172.611, в цьвітни 
160.286, роблячи разом з маєм 
808.600 тон.

на. кого зложили: :... 15* ■На сім вічу бесідники поя­
снять Вам богато дуже важних 
для Вас справ. Тому приходїть 
всі громадно.

По $1.00: Д. Москалик, А. 
Войцїховський, А. Клим,

По 50 ц.: Н. Гнатчук, В. Фри- 
зюк, Ю. Олексюк, Г. Онофрей- 
чук.

;!
містить ся на щ

142 НІООЮ8 АУЕ. | 
Хто лиш хоче бути по і 
модному обстрижений та ї 

старанно обголений
,нехай зайде до нас. Наша | 

адреса:
142 Ніасшв АУЕ.

в другім бльоку на полуд- 1 
не від Сіпіарської стації. $ 

И. Шасталь, властитель. 1

АМЕРИКАНСЬКА ЗЕЛЇЗНО- 
ДОРОЖНА КОМІСІЯ В 

ДОРОЗІ ДО РОСІЇ.

МОСКВА, 3 червня,— На про 
сьбу американського посла 
Френсіса, зелїзнодорожна аме­
риканська комісія, на чолі з по­
лковником Дж. Ґ. Емерсоном, 
виїхала з Владивостоку до Во­
логди. Комісія виїзджає на на 
раду в справі направи зелїзних 
доріг в європейській Росії.

Минувшого року ся комісія, 
на чолі" з Дж. Ф. Стівенсоном 
перевела в Росії цілий рік.

ВАШІНГТОН, 10 "черв 
1 Послїдні події в Росії Пі 

Чому попи не женять ся .. 10*Яі ЮТЬ приводити до крізи і
шеню правительства Злу 
жав до Росії. Пояснюєті 
тим, що вплив нїмецьі 
триґ може мати шкідлиі 
чінє для Росії.

Комітет юнії".

Сила і краса$15. 25цРазом $5.50
ПОЗІР! РОКТАОЕ 1а РКАІКІЕ! 
Заходом Т-ва “Зоря” в Пор- 
тедж Ля Прері, Ман. відбудеть 
ся в суботу, 15 червня, с. р. о 8- 
ій годині вечером

М. Б. Пімста за кривду, драма . 35ц
:Ошава, Онт.

На зазив Екз. Ком. і на про­
сьбу адміністрації “Р. Н.” зло-

Катальог книжок і інструмент* 
ДАРОМ;

КІІ8КА ККУНАКШ

1.50Іван Нявчук, Дуверней,
М. Паньків, Вінїпеґ 
В. Веньгер, Салт Ст. Мері 1.00 
П.уВенгер, Салт Ст. Мері

1.00 Як відомо, Англія і 
настоюють на негайне 
вмішане ся в російські С 
Японія після того як Злу 
жави виразили протест 
її бажаня вмішати ся в 
Сибірі, держить ся в те 
ний час невтральною. 
Росії всецїло находить а 
ках президента Вилсона 
шінгтонських сферах г 
рюють, що Вилсон в на 
шім часі" виступить і оз] 
ю політикою в віднош 
Росії.

жили слідуючі товариші свої 
датки на прес, фонд “Ррб. На- X КОНЦЕРТ В ЧЕСТЬ

ФРАНКІВСЬКИИ КОНЦЕРТ. ^ ^ ЦЩЧЕНКА
860 Маіп 81., ІУіппіред, Ми.

о-рода”:
По $3.00: М. П. Морараш, Іву 

Чумак; по $2.00: М. Гарасим^" 
чук; по $1.00: Н. М.Василинчук, 
Іл. Наконечний, Ів. Волошин, 
М. Бубик; В. Череватий 25 цт.

Разом
Всім жертводавцям честь і 

подяка. Лиш так дальше, то­
вариші, а побачимо, що прий­
де хвиля, коли “Роб. Народ" 
загостить до нас і скаже нам 
так: Товариші! вже нема геть­
мана на Україні. А незабаром 
підуть стрімголов всі робітни­
чі кровопійцї. Тому до працї, 
товариші!

♦ •4

ДОМАШНА АПТИКАРіджайна, Саск.
Дня 2-го червня с. р. місце­

вий відділ У.С.Д.П. “Злука” у- 
строїв концерт в память Івана 
Франка. Товариші і товариш­
ки, котрі брали участь в конце 
ртї, доложили всіх сил, щоби 
належите віддати пошану по­
кійному українському дїячеви, 
котрий довгі літа провів у бо­
ротьбі за український понево­
лений народ. Товаришам, ко­
трі брали в концерті участь на­
лежить ся сердечно подяка, го­
ловно товаришкам, котрі вивя- 
зали ся з деклямаціями і співа-

в котрім візьмуть участь тов. 
М. ПОПОВИЧ І т-ка Л. ПОПО­
ВИЧ з Вінніпегу.

Українські робітник^ і робіт 
ниці з Портедж Ля Прері 1 око­
лиці, приходїть на сей концерт 
як найчислекнїйше!

Весь дохід з того концерту 
призначений на будову Укр. 
Роб. Дому в Вінніпегу.

Конвертовий Комітет 
Т-ва “Зоря". І'

ПІД ЗАРЯДОМ Др. 1. К. ПАЗДРІЯ 
ВИРОБИЛА СЛІДУЮЧІ ЛІКИ;

19. Не вонь з уст ...
20. Лїк не посідане рук .. 50

2.25 21. Лїк на кашель ...............
2.25 22. Лїк на конвульсію ... 250

23. Лїк на нагнїтки ........... .75
2250 24. Лїк на першії в голові 240

25. Лїк на розвільнене
жолудка ..7..............

20. Лїк на нестравність .. 1.00 
1.00 27. Лїк на сверб. скіри ... 1.00
2.00 28. Лїк на веснянки

29. Лїк на гемороїди
30. Лїк на хрипку .
31. Лїк на біль в крижах .. .75
32. Лїк на нервовість ..
33. Лїк на бите серця ...

2.00 34. Лїк на запелене оле-
точної .............................

35. Лїк на англійську
слабість ....................

36. Лїк на хробаки і дїтий ІлО
37. Лїк на солітер................ 4л0 •
38. Лїк на біль горла.......... !

1.75 39. На зубковане дїтий .. ІлО |
40. Масть проти поченя 

ся ніг .............................
ВК. І. С. РАИВВЕУ

/
1. Лїки на гостець ....
2. Лїк на подвигане ...
3. Масть на коросту ...
4. Масть на лишаї ....
5. Лїки на покалічене І

Р«нн ..................................
в. Кроплї на запалене 

очнй .....
7. Кроплї на біль, шум 

І стрнкане ■ ухах ..
8. Лїк на попарене ...
9. Масть на попечене ... 2.50

10. Лїк на затроене кровн . 2.25
11. Пігулкй на хронічне 

затверджене чи запори 1Л0
12. Кроплї на корчі жо­

лудка .....................]...
13. Масть і медицина на

воля (гуші) .................
14. Кроплї на біль зубів . 1.00
15. Лїк на бородавки .... 1.00
16. Лїк на квасковатість 

жолудка ...
17. На задуху ..
18. На жовтачку

$3-50 $1.75РОСІЯНИ ПОБИЛИ ТУРКІВ 
І НІМЦІВ.

ЛОНДОН, 5 червня. — Ко­
респондент “Ексчендж Теле­
графну в Москві телеграфує, 
що в Транс-Кавказії, в окрузі 
Каре була на 24 мая велика би­
тва. Турки і Німці відступа­
ють здовж ардаганської доро­
ги і масакрують населене.

3225$12.25
1.75

і'
.75.......... 2225

ВІННЇПЕҐСЬКА МІНСЬКА РА­
ДА ДОМАГАЄТЬ СЯ 

ТВЕРДОГО УГЛЯ.

1.25
1.75
125 ПРОФ. ЛОМОНОСОВ 5 

ЗНАНЄМ СОВІТСЬІ 
РЕПУБЛИКИ.

150
1.75

стпет

Тому, що західні провінції 
Канади не будуть могли діста-, 
ти твердого угля на сю зиму, 
через заборону висиланя його 
зі 3. Держ. до згаданих провін­
цій, віннїпегська Мійська Рада 
звернула1 ся до -домінїяльного 
правительства в Отаві, аби оно 
поробило стараня, щоби сей- 
час дістати дозвіл від опалово­
го контрольора Злучених Дер­
жав на достарчене твердого у- 
гля для міста Вінніпегу, яке без 
нього не може обійти ся.

Дотепер домінїяльне прави­
тельство не дало ще відповіли 
на просьбу Мійської Ради.

м. п. м. 125
НЮ ЙОРК, 10 червня 

проф. Ломоносова дос 
відоме в Злуч. Держава 
ливо Росіянам. Він прм 
Ди в минувшім році" в р| 
на надзвичайної російс] 
сії, висланої

ЧИТАНІ СЛУХАЙ!\ —о— 4.00В ПОЛОНІ НА НІМЕЦЬКІЙ 
СУБМАРИНІ.

1.75

“ВЕРХОВИНЦІ”Гемилтон, Онт. ми дуже вдоволяючо.
Тоді як Екз. Ком. проголосив Вступне слово на концерті 

в “Робочім Народі" Червоний виголосив т. Вакарук, а відчит 
Тиждень, наш відділ У.С.Д.П. про Івана Франка дав т. Сюсяк. 
одержав був лїсти від Е. К. для На закінчене концерту промо- 
збираня пресового фонду “Р. вив до зібраних т. Іліїв і взивав 
Н.” Товариші в Гемиітон "за- всіх єднати ‘ся під червоний 
веїгдії, як перед тим, так і те- прапор і читати свою робітни- 
пер не відказали ся від помочі, чу газету “Робочий Народ", 
але сповнили свій обовязок. ^ . Ваш за соціялїзм,

Імена жертводавців слідуючи*
Тов. Н. Камінецький зібрав 

на лїсту ч. 151: по $1.00: М. Сам 
бор, О. Дорошенко, М. Попик,
М. Камінецький; по 50 цтл Д.

1.25НЮ ЙОРК, 6 червня. — Сю­
ди прибуло девять людий ко­
манди скунера (двомаштового 
корабля) “Гоппаж”, в протя­
гу 8-ох днів находячої ся в по­
лоні" на німецькій субмарині".

Вони оповідаюсь, що з ними 
ввічливо поводили ся. Се че­
рез те, що Німці" числили ся з 
можливостю самим стати вско- 
рі американськими плїнниками.

Лодка вийшла з Кієль 19 цьві 
тня і мала топлива і провізії на 
10 тижнів. Команда і плїнники 
їли твердий як камінь, чорний 
хліб.

драма в 3 актах і 8 відслонах. 
Відограє Драм. Круж. ім. їв. 
Тобилевича при від. У.С.Д.П. 

в Гамілтонї,
в СУБОТУ, 22-го ЧЕРВНЯ с. р. 
в І. О. О. Р. ТЕМРІ.Е, 41 Ооге 81.
УКРАЇНСЬКИЙ РОБОЧИЙ НА 
РОДЕ! Се четверта з ряду ве­
ликих драм, які виставляв по- 
висше згаданий Драм. Кружок 
і як на попередних так і на тій 
драмі “Верховинці" Ти знай­
деш вдоволене за дешевий ти- 
кет. В тій штуці бачити меш 
добродушність гуцульського 
народу, вільного леґіня-орла з 
полонин і як того вольного ле- 
ґіня Нїме&ь кує в диби та го­
нить далеко від рідних поло­
нин до війська; незмірну любов 
гуцульської дівчини до свого 
коханого легіня-орла, яка кін­
чить ся для неї трагічною смер- 
тию. Всего годі ту описати, 
треба бачити саму штуку на 
сценїї Тож приходїть, щоб по­
бачити славну драму “Верхо­
винці"!
Підчас павз буде виступати ку 
плетист, Б. М. Ярский.

З привітом,
Др. Кр. при В.У.С.Д.П. 

в Гамілтонї.

1.00 150 І
Адресе:

сюди пр 
ством Керенського І І 
ВІД хвилі переходу 
сії до большевиків, ра: 
слом Бахметєвим вистх 
ти пРизнаня совітсько: 
тельства.

Тепер же
Проф. Ломоносов 

від “посла

УГШШРЕа, МАН.263 8Е1КІКЕ АУЕ.,
вла

РОБІТНИКИІ ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛІСТИЧНИИ ДНЕВНИК/М. Драган.

РОБІТНИК”П доносять0-0

ЗБІРКА ДЛЯ КАЛІКИ 
ТКАЧУКА.

котрий завжди боронить Ваші інтереси. 
Передплата виносить;

правител 
Ренського’’ і «його 
Няв свій голос

аге:
$4.00На рік____

На пів року 
На 3 місяці

Сандуляк; по 25 цт.: Н. Слобо- 
дзян, М. Петращук, Д. Кульпа- 
ка, С. Степко. Разом 

Тов. І. Сорочан зібрав на лї­
сту ч. 152: по $1.05: І. Сорочан; 
пр $Г00: М. Ковалишин; по 55 
цт.: В. Кернадз; по 50 цт.: К. 
Шевчук, И. Н. Соров, А. Атани- 
ав, Ив. Калинов, Т. Бабюк, П. 
Золотий; по 25 цт.: В. Сорочан, 
І. Кадук, І. Юркевич, Сг Кармір.

Разом

ДО ВІДОМА ЧЛЕНАМ КОМІ­
ТЕТУ УКР. РОБ. ДОМУ 

В ВІННІПЕГУ.

в корис
Ня б°ДЬШЄВИЦЬКОГО п

ства.

Мус Джяв, Саск.

В сій місцевости жертвували 
слідуючі товариші робітники:

По $1.00: А. Возняк, С. Ґа- 
ланджій, А. Антимнюк, Н. Гру- 
шинський, С. Стояновський; по 
50 цт.: І. Антимнюк; Н. Аридж 
25 цт.

2.75
1.50$5.75Коли плїнників освободили, 

комендант субмарини сказав Засилайте передплату на таку адресу:Отсим подаю до відома чле­
нам Комітету Укр. Роб. Дому, 
що заеїданя Екзекутивного Ко­
мітету відбувають ся кождого 
понеділка а заеїданя цілого Ко 
мітету кождої середи о год. 8 
вечером в льокали укр. соц,- 
дем. відділу в Мінюкс галї, під 
ч. 260 Ви££егіп Аує.

Сеї середи є до порішеня ду­
же важні справи.

Приходїть всї перед 8-ою го­
диною!

їм: Діти ХОРУЮТЬ н"Е О В І Т N ¥ X”“Перекажіть американській 
фльотї, що ми не будемо тут 
довго оставати, бо ми вже ви­
повнили свою роботу. Но ми 
повернемо, правдоподібно в ли 
пню, разом з аероплянами. То 
дї стережіть ся!"

Після2335 V. ІІІЬ 81. С1еуе1ап(1, ОЬіо. справозданя 
Менту Здоровля в Віні
стИоо МЗЙ заРек°РДО! 

^2 випадки кору, $
®‘спи, 70 коклюшу, 40 
І2 скарлатини,11 
ла і 9

Ню Торонто, Онт.

Тов. Николай Ґаврилець зі­
брав для Вас. Ткачука від слі­
дуючих осіб:

К. Стрільчу $5.00; по $1.00: 
Н. Ґаврилець, І. Козак, Н. Ва- 
силенко, М. Милий, Н. Мака- 
ренко, Н. Загрічук, Ґ. Коротюк, 
Ів. Дробот, Дм. Лесенко, Т. До-

Бул» 1 буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
И. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракти старокраеві і тутешні, 
бляемо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, прод«
І міняємо лоти, доми і фарми. Колектуемо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресу*1'

Л а. КІММЕЬ &Со. ви Маіп 51. им!ШРЕСЛ*4,

$6.60 запа
- Курячої віспи.Тов. Гр. Богайчук зібрав на 

лїсту ч. 154: по $2.б0гТр. Бо­
гайчук, П. Богайчук; по $1.00: 
Т. Богайчук, П. Репула, І. Лілі­
цак. Разом ’

Дві цілорічні передплаті на 
“Роб. Народ”

Дві піврічні передпл.

оПОВОЮЮТЬ СЯ НАПАДУ НА 
ГАЛІФАКС.

ГАЛЇФАКС, 4 червня. — Мін­
ські урядники заявили сього- 
дня, що спільно з мілітарними 
властями пороблено пригото-

Віре-
і

В$7.00За заряд У.Р.Д.,
Д. Стечишин, секр. $5.00

$2.500-0
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